

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 1

1. Do prokuratora zgłosiła się Anna B. prosząc o pomoc. Kobieta poinformowała, że w dniu wczorajszym przed Sądem Rejonowym zapadło postanowienie nakazujące jej wydanie ojcu dziecka, obywatelowi Danii, Christofowi D. ich małoletniego syna Ewalda D. Prokurator ustalił, że sąd nie przesłał do prokuratury zawiadomienia o terminie posiedzenia, a sprawa nigdy nie była rejestrowana w prokuraturze. Bezpośrednio w sądzie prokuratorowi udostępniono akta sprawy, z których wynika, że obywatel Danii Christof D. w trybie Konwencji dotyczącej cywilnych aspektów uprowadzenia dziecka za granicę sporządzonej w Hadze w dniu 25 października 1980 r. (Dz. U. z 1995 r., Nr 108, poz. 528 ze sprost.) zwrócił się do polskiego sądu, w miejscu obecnego zamieszkania syna (Ewalda D.) o wydanie mu dziecka. We wniosku podał, że Annę B. poznał w Irlandii, a następnie razem wyjechali na Wyspy Owcze gdzie zamieszkali, a skąd Christof D. pochodzi.

Wyjaśnij co może zrobić prokurator. Jeśli jego aktywność powinna mieć charakter pisma procesowego (pism procesowych) wskaż co to za pisma procesowe i co powinny zawierać. Jeżeli prokurator nie powinien podejmować czynności, również wyjaśnij dlaczego.

2. Dom Pomocy Społecznej skierował do prokuratury rejonowej pismo, z którego wynika, że od kilkunastu lat przebywa tam Fryderyk Z., obecnie mający 67 lat, u którego rozpoznano rozwiniętą chorobę Alzheimera, na którą cierpi już od kilku lat. Do pisma załączono kopię dokumentacji medycznej. Z pisma DPS wynika również, że Fryderyk Z. jest samotny i nikt nigdy go nie odwiedzał, ani nie interesował się jego losem, aktualnie jest emerytem, ale zdaniem DPS emerytura Fryderyka Z. jest wadliwie wyliczona oraz posiada on akcje banku, w którym przed laty pracował. Fryderyk Z., z uwagi na stan zdrowia nie może zaskarżyć niekorzystnej decyzji emerytalnej, ani dysponować prawem z papierów wartościowych.

Wyjaśnij co może zrobić prokurator, jeśli jego aktywność powinna mieć charakter pisma (pism) procesowego opisz, co powinny zawierać, do kogo być skierowane.

3. Andrzej Z. zgłosił się do prokuratora z prośbą o pomoc podając, że był powodem w sprawie o zapłatę przed Sądem Rejonowym w R., przed którym zapadł niekorzystny dla niego wyrok. Zainteresowany oddalenia powództwa upatrywał w tym, że toczyła się dwa lata, a w tym czasie trzy razy zmienił się sędzia, po raz ostatni na rok przed zakończeniem postępowania, sugerując, że sędziego „dopasowywano” do tego, by on sprawę przegrał, bo kilka ostatnich terminów rozpraw na to wskazywało. Prokurator rozmawiał z Andrzejem Z. dwa dni po ogłoszeniu wyroku, a następnego dnia przejrzał akta sprawy sądowej. Z akt sprawy wynikało, że zarówno powód jak i pozwany byli reprezentowani przez radców prawnych, którzy składali liczne pisma procesowe, a spór dotyczył kwoty 75.000 zł.

Oceń, czy i co może zrobić prokurator, uzasadnij swoje stanowisko.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 2

1. Do prokuratora zgłosiła się Klara L. skarżąc się na to, że jest wierzycielem Mirona N., ale egzekucja jest bezskuteczna. Aktualnie wniosła skargę na czynności komornika uważając, że ten nie wykazuje odpowiedniej staranności. Zainteresowana wskazała, że Miron N. był właścicielem nieruchomości, ale już po uzyskaniu przez nią tytułu egzekucyjnego podarował ją swojemu synowi Olafowi N., a ona dowiedziała się o tym od komornika dopiero teraz, tj. dwa lata po zawarciu aktu notarialnego. Prokurator sprawdził, że właścicielem nieruchomości pozostaje Olaf N., ale została ona wystawiona na sprzedaż.

Oceń czy i jakie działania może podjąć prokurator, uzasadnij swoje stanowisko.

2. Adam B. zawarł w 2008 r. za pośrednictwem O.F. sp. z o. o. z Towarzystwem Ubezpieczeniowym „W” S.A. umowę ubezpieczenia na życie z funduszem kapitałowym, po czym przez kilka lat na rachunek tego Towarzystwa odprowadzał składki. Następnie w 2015 r. działając poprzez adwokata wniósł do Sądu Rejonowego pozew przeciwko O.F. sp. z o. o. o ustalenie, że oświadczenie o przystąpieniu do tego ubezpieczenia jest nieważne i zwrot wpłaconych składek. Sąd Rejonowy uwzględnił powództwo, jednak nie orzekł o obowiązku zwrotu składek. Dwa dni po wydaniu ww. wyroku przez Sąd Rejonowy Adam B. złożył w prokuraturze skargę na ten wyrok.

Oceń wyrok i uzasadnij swe stanowisko, jeżeli prokurator może i powinien podjąć czynności w sprawie, określ jakie i w jakiej formie.

3. Szkoła Podstawowa zawiadomiła prokuratora, że do klasy 1 uczęszcza 7-letni Cezary D., którego do szkoły zapisała jego babcia Ewa F. Na dzień 10 kwietnia w szkole zaplanowano spotkanie wielkanocne z rodzicami, ale Cezary D. powiedział wychowawczyni, że babcia nie może przyjść, bo kilka dni wcześniej zmarła. Z pisemnej relacji szkoły wynika dalej, że jego rodzice nigdy nie byli w szkole, a dziecko jest skryte i nie chce o nich mówić. Z niepotwierdzonych, ale znanych szkole informacji wynika, że ojciec dziecka przebywa w zakładzie karnym, a matka wyjechała za granicę kilka lat temu i nieformalną, faktyczną opiekę nad dzieckiem sprawuje siostra jego matki. Szkoła zwróciła się do prokuratora o podjęcie czynności w celu wyjaśnienia i ustabilizowania stanu prawnego dziecka.

Określ czy prokurator powinien podjąć jakiegokolwiek czynności, jeśli tak to opisz jakie.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE I OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 3

1. Adam B. złożył kilku stadninom koni ofertę sprzedaży należącego do niego konia rasy arabskiej, championa o imieniu Antar, za cenę 120.000 złotych, oznaczając termin na jej przyjęcie 2 tygodni. W tym samym dniu jego oferta została przyjęta przez znaną stadninę koni w M., która wpłaciła zaliczkę na poczet ceny w kwocie 30.000 zł na rachunek Adama B; jednocześnie przesłała do wszystkich adresatów oferty informację o jej przyjęciu. Pięć dni później do Artura B. wpłynęło oświadczenie innej stadniny koni o woli nabycia oferowanego konia; pełnomocnik tej stadniny przybył do siedziby właściciela konia i wpłacił całą kwotę stanowiącą cenę sprzedaży i jednocześnie zawarł z Arturem B. umowę sprzedaży konia oraz konia tego odebrał i przewiózł do swojej stajni. Artur B. zawiadomił pisemnie stadninę w M. o zawarciu tej umowy i zwrócił otrzymaną zaliczkę na rachunek tej stadniny. Prezes stadniny w M. wezwał Artura B. do wydania mu konia, na co otrzymał odpowiedź, że może otrzymać innego konia rasy arabskiej, o podobnych walorach, za tę samą cenę. Prezes ten wytoczył powództwo przeciwko Arturowi B. i stadninie w J. o uznanie umowy o sprzedaży konia Antar zawartej między pozwanymi za bezskuteczną, nie wskazując podstawy prawnej jego roszczenia.
Jaka podstawa prawna dotyczy tego powództwa i jakie są szanse powodzenia wytoczonego procesu?

2. W postępowaniu w sprawie o ustalenie ojcostwa i alimenty, wytoczonej w imieniu małoletniego Łukasza F. przez siostrę jego matki, działającą jako przedstawiciel ustawowy, pozwany zarzucał, że nie jest ojcem dziecka, jego nieżyjąca matka utrzymywała kontakty intymne z wieloma mężczyznami, a on sam jest bezpłodny. Wnosił o wezwanie do udziału w sprawie trzech wskazanych mężczyzn, których ojcostwo względem Łukasza F. jest prawdopodobne. Zgłasza gotowość poddania się badaniom DNA.
Czy wezwanie do udziału w sprawie jest dopuszczalne? Czy jest możliwe przeprowadzenie badań DNA na ustalenie pochodzenia dziecka od pozwanego, skoro matka dziecka nie żyje?

3. W trakcie budowy domu mieszkalnego, pracownik inwestora „Development C” S.A. Tadeusz Sz. prowadził kontrolę postępu robót prowadzonych przez wykonawcę „Budorem” s.c. W czasie pobytu na placu budowy Tadeusz Sz. bez uzgodnienia z kierownikiem budowy, w sposób skryty wszedł do oszalowanego wykopu przygotowanego pod fundament budynku. W tym czasie nadjechał samochód dostawczy z betonem i rozpoczął napełnianie wykopu. Wlewający się beton przygniótł Tadeusza Sz., powodując u niego poważne obrażenia. Jego pracodawca sporządził dokumentację wypadku przy pracy ustalając jednak, że przyczyną tego wypadku jest wyłączna wina Tadeusza Sz. Pracownik ten kwestionuje ustalenia protokołu wypadku przy pracy.
Dokonaj prawnej oceny tego zdarzenia, uwzględniają ewentualną odpowiedzialność wykonawcy.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 4

1. Do prokuratury zgłosiła się Zofia A. prosząc prokuratora o pomoc w sprawie cywilnej. Z relacji zainteresowanej wynika, że w dniu wczorajszym w sprawie o zapłatę Sąd Rejonowy wydał niekorzystny dla niej wyrok opierający się, zdaniem zainteresowanej wyłącznie na dowodach powoda, choć ona zgłosiła zarzut przedawnienia. Zofia A. załączyła dokumenty, z których wynika, że w 1995 r. pożyczyła od Filipa K. kwotę 10.000 zł, którą miała zwrócić do dnia 31 grudnia 2000 r. Przyznała też, że nigdy mu jej nie oddała, a Filip K. przed wniesieniem pozwu nie zwracał się o zwrot długu. Prokurator zwrócił się do Sądu Rejonowego z wnioskiem o doręczenie mu odpisu wyroku wraz z uzasadnieniem wskazując w podstawie prawnej przepis art. 328 § 1 k.p.c., ale sąd odmówił sporządzenia uzasadnienia wskazując, że wniosek pochodzi od osoby nieuprawnionej.

Oceń postanowienie sądu, powiedz czy i co może prokurator zrobić w tej sprawie.

2. Olga Sz. w 2015 r. pozwała Skarb Państwa – Prezesa Sądu Rejonowego o odszkodowanie i zadośćuczynienie za naruszenie dóbr osobistych w kwocie 80.000 zł za to, że w 1983 r. Państwowe Biuro Notarialne założyło księgę wieczystą dla nieruchomości, której była współwłaścicielem, wpisując jako jedynego właściciela drugiego współwłaściciela, który w jakiś czas potem sprzedał nieruchomość. Po sprecyzowaniu powództwa Olga Sz. działając przez adwokata sprecyzowała roszczenie żądając odszkodowania w kwocie 75.000 zł i zadośćuczynienia w kwocie 5.000 zł. Pozwany podniósł zarzut przedawnienia, natomiast Olga Sz. oponowała podnosząc, że to nadużycie prawa. Sąd uwzględnił powództwo

Wyjaśnij do którego (rzeczowo) sądu skierowano powództwo (przy założeniu, że orzekał sąd rzeczowo właściwy) oraz oceń, czy wyrok odpowiada porządkowi prawnemu, czy też go narusza (uzasadnij swoją ocenę).

3. Jan B. jest mężczyzną i zawarł we Francji w 2011 r. związek małżeński ze swym długoletnim partnerem Vincentem C. Podczas licznych pobytów we Francji Krystian B., syn Jana B. poznał córkę Vincenta B., Flo C., z którą zaczął się w tajemnicy przed ojcem spotykać. Dyskrecję zachowywała również Flo C., oboje byli świadomi, że ich ojcowie są partnerami, byli też na ich ślubie w Paryżu. Jan B. i Vincent C. zamieszkali we Francji, a ich dzieci, by ukryć swój związek przyjechały do Polski, gdzie w 2015 r. zawarły związek małżeński. Związek ten jednak dość szybko się rozpadł i Krystian B. złożył w sądzie pozew o unieważnienie małżeństwa z Flo C. Sąd przesłał prokuratorowi odpis pozwu.

Jakie powinno być stanowisko prokuratora.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 5

1. Elżbieta T. była zatrudniona w firmie T. na umowę o pracę na czas nieokreślony. W dniu 24 listopada 2013 r. firma T. wypowiedziała jej stosunek pracy, zwolniła z obowiązku świadczenia pracy w okresie wypowiedzenia i wydała świadectwo pracy. Elżbieta T. wniosła do Sądu Rejonowego o sprostowanie tego świadectwa podnosząc, że nie zgadza się z wypowiedzeniem stosunku pracy. Sprawę wyznaczono na wokandę i została ona rozpoznana w składzie jednego sędziego. W toku postępowania rozpoznawczego, jeszcze przed doręczeniem pracodawcy odpisu pozwu Elżbieta T. zmodyfikowała swoje żądanie na przywrócenie do pracy i żądanie zasądzenia wynagrodzenia za czas pozostawania bez pracy. Sąd oddalił roszczenia Elżbiety T. wskazując, że wypowiedzenie stosunku pracy było uzasadnione i nie naruszało przepisów prawa pracy. Następnego dnia po ogłoszeniu wyroku Elżbieta T. zwróciła się do prokuratora o pomoc, twierdząc, że wyrok jest niesprawiedliwy.

Oceń czy wydany wyrok odpowiada prawu, wskaż, czy i jakie czynności może podjąć prokurator (określ ich treść).

2. Monika N. skierowała do Sądu Rejonowego wnioski o zasiedzenie nieruchomości w G. składającej się z dwóch działek. We wniosku wskazała, że w 1990 r. nabyła ją na podstawie nieformalnej umowy kupna sprzedaży od Adeli C. i od tego czasu jest jej posiadaczem. W toku postępowania sądowego sąd potwierdził, że Monika N. posiada nieruchomość od 1990 r., a z przedłożonego wypisu księgi wieczystej wynika, że jej właścicielem jest Adela C. Ustalono również, że Adela C. w 1990 r. wyemigrowała do Niemiec i aktualny jej adres pozostaje nieznany. Ustanowiony dla nieznanej z miejsca pobytu Adeli C. kurator nie oponował przeciwko wnioskowi. Sąd Rejonowy stwierdził, że Monika N. nabyła przez zasiedzenie jedną z działek. Następnego dnia po ogłoszeniu postanowienia do prokuratora zgłosiła się Monika N. oczekując pomocy.

Oceń postanowienie, określ czy i jakie czynności może podjąć prokurator, określ ich treść.

3. Regina I., długotrwale bezrobotna, ze stwierdzonym lekkim stopniem niepełnosprawności zamieszkuje wraz z pełnoletnim, pracującym synem Szymonem I. w mieszkaniu komunalnym w B., umowa najmu opiewa na Reginę I. oraz nieżyjącego już męża Reginy I. Do Sądu Rejonowego w B. wpłynął pozew uprawnionego podmiotu o zapłatę z tytułu zaległego czynszu i eksmisję. W pozwie podkreślono, że rodzina I. od ponad roku nie uiszcza należności czynszowych, kilkakrotnie wzywano ich do zapłaty, proponowano „odpracowanie” zaległości jednak ani Regina I., ani Szymon I. nie zareagowali na tę korespondencję. W toku postępowania rozpoznawczego wskazani nie wnieśli odpowiedzi na pozew. Sąd Rejonowy w B. zasądził solidarnie od Reginy I. oraz Szymona I. kwotę zaległości czynszowych oraz nakazał ich eksmisję. Do prokuratora zgłosiła się Regina I. prosząc o interwencję, „bo nie będzie miała gdzie mieszkać”.

Oceń wyrok, jeżeli uważasz, że prokurator powinien podjąć w tej sprawie czynności, podaj jakie, określ ich treść.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 6

1. Sąd Okręgowy przesłał prokuratorowi odpis wniosku Domu Pomocy Społecznej o ubezwłasnowolnienie Jerzego K. wraz z załącznikami, z których wynika, że Jerzy K. jest osobą z głębokim upośledzeniem umysłowym, przebywa w DPS od kilkunastu lat (od śmierci rodziców) i nikt się nim nie interesuje. Wraz z wnioskiem przesłano zawiadomienie o terminie posiedzenia oraz opinię biegłych, którzy w wydanej na zlecenie sądu opinii potwierdzili głębokie upośledzenie Jerzego K., zaznaczając, że jest osobą, z którą nie można nawiązać jakiegokolwiek kontaktu i ich zdaniem niecelowe jest doręczanie Jerzemu K. jakiegokolwiek korespondencji, w tym procesowej, wzywaniu go do sądu oraz zawiadamianie o terminach posiedzeń. Z akt sprawy, które przejrzał prokurator wynika, że sąd nie wzywał Jerzego K. w celu wysłuchania, nie zlecał tej czynności innemu sądowi w ramach pomocy prawnej. Na najbliższym posiedzeniu, na które prokurator się nie stawił, sąd ubezwłasnowolnił całkowicie Jerzego K. Informacje o tym uzyskał prokurator następnego dnia telefonicznie, w sekretariacie sądu.

Powiedz czy i jakie czynności powinien podjąć prokurator (określ ich treść).

2. Beata S. jest wdową i ma pełnoletnią córkę Nikolę S. W 2010 r., na wakacjach w Egipcie poznała obywatela polskiego, kawalera Zenona Z., z którym w 2012 r. zawarła związek małżeński. Na przyjęciu weselnym Nikola S. poznała Arkadiusza Z., 23-letniego syna Zenona Z. z poprzedniego, nieformalnego związku, z którym zaczęła się spotykać. Arkadiusz Z. i Nikola S. podjęli decyzję o zawarciu związku małżeńskiego, na zawarcie którego zezwolił sąd, bowiem Nikola S. stwierdziła, że jest w ciąży z Arkadiuszem Z. Już po zawarciu związku małżeńskiego Nikola S. przyznała się Arkadiuszowi Z., że nie on jest ojcem dziecka, tylko jej poprzedni partner. Gdy Arkadiusz Z. dowiedział się o tym, że Nikola S. okłamała go co do ojcostwa dziecka złożył w sądzie pozew o unieważnienie małżeństwa, wskazując na celowe kłamstwo Nikoli S. i powinowactwo. Sąd doręczył prokuratorowi odpis pozwu, nie doręczając jednocześnie zawiadomienia o terminie rozprawy.

Czy brak doręczenia zawiadomienia o terminie rozprawy wywołuje jakiegokolwiek skutki prawne? Czy i jakie stanowisko powinien zwrzeć prokurator w tej sprawie.

3. Przed Sądem Rejonowym w F. zawisło postępowanie z wniosku Eryka R. z udziałem Weroniki R. o podział majątku wspólnego po rozwodzie. We wniosku Eryk R. określił, że głównym składnikiem majątku wspólnego jest mieszkanie o wartości 250.000 zł, wniósł o jego sprzedaż i podział sumy uzyskanej ze sprzedaży na połowę. W toku postępowania rozpoznawczego Eryk R. kierował do Sądu liczne pisma procesowe kilkakrotnie modyfikując roszczenia, w tym wskazując, że oczekuje nierównego podziału majątku, przyznania mieszkania jemu i spłaty kwoty 50.000 zł na rzecz Weroniki R. Eryk R. wskazał też, że z uwagi na konflikt między byłymi małżonkami wyprowadził się ze wspólnego mieszkania i będzie przebywał u matki w D. Na ostatniej rozprawie nie było żadnej ze stron postępowania, Sąd odnotował, że Weronika R. zawiadomienie odebrała osobiście, zawiadomienie wysłane do Eryka R. na adres wskazany we wniosku wróciło z adnotacją „nie podjęto w terminie”. Sąd przyznał mieszkanie Weronice R. z obowiązkiem spłaty kwoty 100.000 zł na rzecz Eryka R. Miesiąc po wydaniu orzeczenia Eryk R. wniósł apelację, ale sąd ją odrzucił, jako wniesioną po terminie. Eryk R. zwrócił się do prokuratora o pomoc następnego dnia po odebraniu tego postanowienia.

Oceń orzeczenie, wskaż co może zrobić prokurator.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 7

1. Do prokuratora zgłosił się Dariusz J. prosząc o wniesienie pozwu o zaprzeczenie ojcostwa. Dariusz J. podał, że w latach 2005-2010 był żonaty z Joanną J., z którą ma córkę Weronikę J., na którą płaci alimenty. Co prawda rozwód orzeczono w 2010 r., ale on (Dariusz J.) pomiędzy 2008 r., a 2014 r. przebywał w zakładzie karnym, którego nie opuszczał. Po wyjściu z zakładu karnego w 2014 r. dowiedział się, że Joanna J. w 2012 r. urodziła dziecko, które mu „przypisano” w akcie urodzenia. Dariusz J. dowiedział się o dziecku po kłótni z byłą żoną, która na jej koniec „zagroziła” mu pozwem o alimenty.
Wyjaśnij, na co prokurator powinien zwrócić uwagę i co zrobić.

2. Sąd w trybie art. 59 k.p.c. zawiadomił prokuratora o toczącej się sprawie, o odwołanie darowizny i rozwiązanie dożywocia. Z akt sądowych wynika, że Jan i Cecylia małż. B. wnieśli przeciwko synowi Markowi B. pozew o odwołanie darowizny i rozwiązanie umowy dożywocia oraz wydanie gospodarstwa rolnego, które przekazali mu w zamian za dożywocie, bowiem traktują je jak swoje i nie wyrażali synowi zgody na jego sprzedaż. Z odpowiedzi na pozew i załączonego odpisu księgi wieczystej oraz aktu notarialnego wynika, że Marek B. na pół roku przed wniesieniem pozwu sprzedał gospodarstwo rolne Andrzejowi Z., który kupił je ze świadomością obciążenia dożywociem, a w chwili obecnej wypełnia obowiązki wobec Jana i Cecylii małż. B.
Jakie stanowisko powinien przedstawić prokurator (uzasadnij swoje zdanie).

3. Do prokuratora w dniu 1 marca 2017 r. zgłosiła się Beata G. prosząc o pomoc w sprawie o zapłatę kwoty 75.000 zł, która została zakończona prawomocnym wyrokiem Sądu Okręgowego z dnia 6 stycznia 2010 r. zasądzającym od niej na rzecz powoda tę kwotę z odsetkami. Zainteresowana przyniosła do prokuratora wyrok z uzasadnieniem oraz dokumenty, które otrzymała pocztą w dniu 28 lutego 2017 r. Dokumenty te wskazują, że jej zobowiązanie wobec powoda wygasło zanim wniesiono pozew. Okoliczności te nie były jej znane do zakończenia postępowania. Prokurator zwrócił się do sądu o udostępnienie akt, ale otrzymał je dopiero w połowie lipca 2017 r. Sąd wyjaśnił, że wcześniej akta pozostawały w dyspozycji Rzecznika Dyscyplinarnego w związku ze skargami Beaty G. oraz Rzecznika Praw Obywatelskich. Prokurator zapoznał się z tymi aktami i po analizie treści uzasadnienia wyroku stwierdził, że dowody, o których wspomina Beata G. nie były przedmiotem dowodzenia, ani nie były znane sądowi. Prokurator dostrzegł również, że Beata G. w 2010 r. nie zaskarżyła niekorzystnego dla siebie wyroku Sądu Okręgowego apelacją i uprawomocnił się wyrok sądu pierwszej instancji. Przywołane wyżej okoliczności skłoniły prokuratora do wniesienia skargi o wznowienie postępowania.
Oceń czynności podejmowane przez prokuratora, jak powinien wyglądać bieg (tok) sprawy w sądzie.

**PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE**

ZESTAW NR 8

1. Barbara B w dniu 4 stycznia 2016 r. złożyła w Sądzie Okręgowym w O. wniosek o zasiedzenie gospodarstwa rolnego w O., którego wartość określiła na kwotę 500.000 zł. We wniosku wskazała, że gospodarstwo nabyła w 1972 r. wraz z nieżyjącym już mężem Józefem B. (zm. 2005 r.) na podstawie umowy nieformalnej i od tamtego czasu bezspornie go posiada. Okoliczność tą potwierdzają m.in. pełnoletnie dzieci Barbary B.: Jan B., Beata C. i Grzegorz B. oraz sąsiedzi: Jan Z., Stanisław O. i Zenobia O. Sąd Okręgowy w O. stwierdził, że Barbara B. oraz Józef B. nabyli z dniem 4 stycznia 2016 r., na prawach małżeńskiej, ustawowej wspólności majątkowej, przez zasiedzenie wskazane we wniosku gospodarstwo rolne.

Dokonaj oceny prawnej tego postanowienia.

2. Sąd Rejonowy w S. przesłał prokuratorowi odpis pozwu Artura B. o zaprzeczenie ojcostwa małoletnich: Karola B. i Kingi B. Z akt sprawy prokurator dowiedział się, że Artur B. i Anna B. są małżeństwem, ale aktualnie przez Artura B. został złożony pozew o rozwód umotywowany zdradą małżeńską. Anna B. nie złożyła odpowiedzi na pozew, jedynie uznała powództwo nie uzasadniając swego stanowiska. Sąd ustanowił dla małoletnich dzieci kuratora, który uznał powództwo oświadczając, że Artur B. nie jest biologicznym ojcem żadnego z dzieci, Karol B. został poczęty w wyniku procedury „in vitro”, natomiast Kinga B. jest „owocem” pozamałżeńskiego związku Anny B. Po przeprowadzeniu rozprawy Sąd ustalił, że Artur B. nie jest ojcem małoletniej Kingi B. i małoletniego Karola B.

Dokonaj oceny prawnej wyroku.

3. Sąd Okręgowy doręczył prokuratorowi odpis wniosku Jana W. o ubezwłasnowolnienie samego siebie. Jan W. dowodzi we wniosku, że zdiagnozowano u niego chorobę Alzheimera, ma obecnie 67 lat, jest kawalerem, jest też posiadaczem aktywów finansowych wymagających zarządzania i przynoszących stały dochód. Jan W. wspomniał również we wniosku, że ma córkę Joannę W. w wieku 45 lat, pochodzącą z dawno zakończonego, nieformalnego wniosku. W toku postępowania powołani biegli potwierdzili, że Jan W. cierpi na chorobę Alzheimera i ma ona charakter postępujący oraz nieodwracalny. Sąd o terminach rozpraw nie zawiadamiał nikogo poza Janem W. i prokuratorem.

Wyjaśnij, jakie powinno być stanowisko prokuratora co do wniosku.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 9

1. Sąd Rejonowy w B. zawiadomił prokuratora o terminie rozprawy w sprawie o przysposobienie przesyłając mu odpis wniosku. Z wniosku oraz akt sprawy udostępnionych prokuratorowi wynika, że Lorenzo i Lukrecja małż. M., obywatele Włoch zwrócili się do Sądu o przysposobienie małoletniego Adama F. Lorenzo i Lukrecja małż. M. nie mają wspólnych dzieci, Lorenzo M. jest emerytem, ma 67 lat, Lukrecja M. jest również emerytką i ma 65 lat. Sąd wyznaczył małżonkom L. okres styczości z Adamem F., a z doręczonych sądowi dokumentów wynika, że Adam F. jest zadowolony i chce wyjechać do Włoch. Adam F. jest sierotą zupełną i nie ma bliskich krewnych, choruje też na rzadką chorobę genetyczną. Małżonkom L. przedstawiono informację o skomplikowanej sytuacji zdrowotnej Adama F. i podtrzymali oni wniosek o przysposobienie. Już po zakończeniu okresu styczości Lorenzo M. nagle zmarł i Lukrecja M. zajęła się formalnościami związanymi z przewiezieniem zwłok męża do Włoch i pogrzebem, o czym zawiadomiła sąd, nie wnosząc jednakże o odroczenie. W czasie, gdy Lukrecja M. przebywała we Włoszech Sąd Rejonowy w B. wyznaczył termin rozprawy i uwzględniając całokształt zebranego materiału orzekł o przysposobieniu małoletniego Adama F. przez Lukrecję M oraz umorzył postępowanie w przedmiocie przysposobieniu Adama F. przez Lorenzo M.

Oceń orzeczenie sądu, uzasadnij swoje stanowisko.

2. Wanda Z. zawarła z Ryszardem Sz. w dniu 1 lutego 2014 r. umowę pożyczki kwoty 2.000 zł z odsetkami w kwocie 0,5% dziennie, którą miała zwrócić nie później niż do dnia 1 sierpnia 2014 r. Ryszard Sz. wobec tego, że Wanda Z. nie zwróciła mu pożyczonej kwoty, ani odsetek wniósł pozew. Sąd Rejonowy w A. skierował sprawę do postępowania zwykłego i doręczył pozew Wandzie Z. Wanda Z. w odpowiedzi na pozew wskazała, że umowa pożyczki jest sprzeczna z prawem i dobrymi obyczajami, zatem powództwo powinno być oddalone. Sąd Rejonowy w A. wyrokiem z dnia 9 czerwca 2016 r. zasądził od Wandy Z. na rzecz Ryszarda Sz. kwotę 2.000 zł z odsetkami w stosunku 0,5% za każdy dzień zwłoki od dnia 1 sierpnia 2014 r. W dniu 10 czerwca 2016 r. Wanda Z. zwróciła się do prokuratora o pomoc.

Oceń orzeczenie sądu, uzasadnij swoje stanowisko, czy a jeśli tak, to jakie czynności może podjąć prokurator, określ ich treść.

3. W dniu 29 lutego zmarł Hieronim C. Hieronim C. był dwukrotnie żonaty. Z pierwszą żoną rozwiódł się przed 10 laty, a z tego małżeństwa pochodziło troje dzieci: Zenobiusz C., Zachary C. i Ksawery C. Zenobiusz C. jest żonaty z Anną C. i ma dwoje małoletnich dzieci: Łukasza C. i Mateusza C. Zachary C. zmarł przed zgonem Hieronima C. i był rozwiedziony, osierocił natomiast córkę Joannę C. Ksawery C. jest kawalerem, ma natomiast troje małoletnich dzieci pochodzących z nieformalnych związków: Krystiana C., Arkadiusza C. i Beatę C. Hieronim C. nie pozostawił testamentu, ani innego rozporządzenia majątkiem na wypadek śmierci.

Określ porządek dziedziczenia.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE I OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 10

1. Tomasz B. jako zawodnik Klubu sportowego „Korea-Warriors” uczestniczył w turnieju taekwondo. W trakcie rozgrzewki przed kolejną walką jeden z kolegów klubowych Tomasza B. wyrzucił go poza matę, a ten upadając uderzył plecami o ławkę, w wyniku czego doznał złamania kości kręgosłupa. Obecnie nie może chodzić, porusza się na wózku inwalidzkim i wymaga stałej opieki osób trzecich. Turniej był zorganizowany przez właściwy polski związek sportowy. Na kilka tygodni przed turniejem zakończył się okres ubezpieczenia Tomasza B. od następstw nieszczęśliwych wypadków w uprawianym sporcie. Klub „Korea Warriors” jest członkiem krajowego związku taekwondo. Zgodnie z art. 38 ustawy z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie (Dz.U. z 2016 r., poz. 176) zawodnik uczestniczący we współzawodnictwie sportowym organizowanym przez polski związek sportowy podlega obowiązkowemu ubezpieczeniu od następstw nieszczęśliwych wypadków w uprawianym sporcie, a obowiązek ubezpieczenia zawodnika spoczywa na klubie sportowym będącym członkiem polskiego związku sportowego. Organizator turnieju nie skontrolował przed rozpoczęciem zawodów, czy wszyscy zawodnicy mają aktualne ubezpieczenie.

Oceń, kto ponosi odpowiedzialność cywilną za skutki wypadku, któremu uległ Tomasz B.

2. W sprawie z powództwa Grzegorza W. przeciwko „A. spółce akcyjnej w K.” o zapłatę odprawy w wysokości 1 500 000 zł, przewidzianej umową o pracę, sąd okręgowy – sąd pracy zawiadomił prokuratora w trybie art. 59 k.p.c., wskazując na potrzebę udziału prokuratora, bez bliższego uzasadnienia, jednak przesyłając odpis pozwu i odpowiedzi na pozew. Pozwana spółka akcyjna jest spółką w której powyżej 50 % akcji należy do Skarbu Państwa. Z akt sądu wynika, że pozwana nie podejmuje racjonalnych czynności procesowych, w szczególności nie kwestionuje zasadności roszczenia w kontekście art. 8 k.p.

Oceń, czy prokurator może wstąpić do tego postępowania i omów przepisy kodeksu postępowania cywilnego wiążące się z udziałem prokuratora w postępowaniu cywilnym.

3. Małżonkowie Beata B. i Piotr B. wystąpili do sądu opiekuńczego o ograniczenie władzy rodzicielskiej rodziców małoletnich Ewy D. i Błażeja D., podnosząc, że rodzice małoletnich Ariadna D. i Janusz D. w ciągu ostatnich trzech lat przebywają w Irlandii, gdzie uzyskali zatrudnienie. Od tego czasu z dziećmi kontaktują się sporadycznie, przez komunikatora Skype, a poza tym nie zajmują się dziećmi i nie łożą na ich utrzymanie. Koszty utrzymania małoletnich w całości są pokrywane przez Beatę B. i Piotra B. (rodziców Ariadny D.).

Oceń zasadność wniosku złożonego przez dziadków macierzystych małoletnich.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 11

1. Do prokuratora zgłosiła się Anna A. z następującą prośbą. W czasie Świąt Bożego Narodzenia w 2014 r. skontaktował się z nią Jerzy Z. i poinformował, że jest jej biologicznym ojcem. Annę A. wychowywała matka Grażyna A., która nigdy nic nie mówiła o jej ojcu, natomiast po spotkaniu z Jerzym Z. potwierdziła jego słowa. Jerzy C. obiecał Annie A. załatwić formalności związane ze swym ojcostwem, ale zmarł przed podjęciem czynności. Grażyna A. powiedziała córce, że Jerzy Z. był żonaty, ma dwoje pełnoletnich dzieci. Anna A. jest pełnoletnia. Wdowa po Jerzym Z. i jego dzieci oświadczyły Annie A., że nie posiadają jakichkolwiek informacji, co do ojcostwa Jerzego Z. Prokurator zdecydował, że zajmie się sprawą.
Określ strony postępowania oraz wnioski dowodowe jakie powinien złożyć prokurator w tej sprawie.

2. W dniu 22 kwietnia 2010 r. Maciej T. zawarł z Henrykiem T. umowę o wykonanie rzeźby do ogrodu i przyjął zaliczkę w kwocie 2.000 zł, za którą miał kupić materiał. Rzeźba miała być wykonana do 22 czerwca 2010 r. Henryk T. rzeźby nigdy nie wykonał, ani nie zwrócił Maciejowi T. pieniędzy, ani zakupionego materiału, w ogóle nie kontaktował się z nim. Maciej T. w październiku 2016 r. wezwał Henryka T. do rozliczenia umowy, ale na to wezwanie Henryk T., również nie zareagował. Wobec powyższego w dniu 2 listopada 2016 r. Maciej T. wniósł pozew do Sądu Rejonowego w S. W odpowiedzi na pozew Henryk T. najpierw zaprzeczył, że w ogóle zawarł umowę, a w kolejnym piśmie procesowym podniósł zarzut przedawnienia. Sąd Rejonowy w S. zasądził od Macieja T. na rzecz Henryka T. kwotę 2.000 zł z odsetkami od dnia wniesienia pozwu wskazując w sporządzonym uzasadnieniu jako podstawę orzeczenia przepisy o bezpodstawnym wzbogaceniu.
Dokonaj oceny prawnej orzeczenia.

3. Sąd Rejonowy w Ł. wyrokiem z dnia 18 marca 2016 r. zasądził od Dariusza C. na rzecz Ryszarda Sz. kwotę 5.000 zł z ustawowymi odsetkami od dnia wniesienia pozwu w związku z umową pożyczki zawartą z kwietniu 2010 r. Następnego dnia po wydaniu wyroku do prokuratora zgłosił się brat Dariusza C. prosząc o pomoc. Brat wskazał, że Dariusz C. jest osobą o umiarkowanym stopniu upośledzoną od dzieciństwa i ubezwłasnowolnioną od kiedy ukończył 18 lat, tj. od połowy lat 90-tych XX wieku.
Dokonaj oceny prawnej orzeczenia, wskaż, czy i jakie czynności może podjąć prokurator, jeśli powinny mieć formę pism procesowych określ ich treść.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 14

1. Anna C. w połowie lat 90-tych XX wieku wyemigrowała do Belgii wraz z mężem i synem. Jej mąż zmarł w 2000 r., natomiast Anna C. związała się w Victorią S., z którą w 2012 r. zawarła związek małżeński. Victoria S. w 2015 r. adoptowała syna Anny C., małoletniego Grzegorza C. Adopcja była m.in. związana z tym, że u Anny C. rozpoznano rozwiniętego raka trzustki i Anna C. nie chciała pozostawiać syna bez prawnej opieki. Anna C. zmarła w Belgii w 2016 r. Anna C. pozostawiła w kraju udział 1/3 w nieruchomości zabudowanej budynkiem mieszkalnym, w którym zamieszkuje jej siostra Beata C.-B. z mężem Markiem B. oraz dwoma małoletnimi synami: Karolem B. i Januszem B. oraz matka Anny C., Lidia C. Anna C. nie pozostawiła testamentu. W styczniu 2017 r. Victoria S. złożyła w Sądzie Rejonowym w O. wniosek o stwierdzenie nabycia spadku po Annie C.

Określ krąg spadkobierców ustawowych oraz ich udziały w spadku.

2. Alan C., obywatel brytyjski wniósł do Sądu Okręgowego w K. pozew o rozwód z obywatelką polską Agnieszką C. Strony zawarły związek małżeński z 2010 r. w Polsce, mieszkały w Polsce i nie mają dzieci. Na pierwszej rozprawie okazało się, że Alan C. nie najlepiej radzi sobie z językiem polskim i niezbędny będzie udział tłumacza. Strony jednakże szybko doszły do porozumienia z Sądem co do tego, że wszyscy, poza protokolantką, biegle znają język angielski i udział tłumacza będzie zbędny, a rozprawa będzie prowadzona w języku angielskim. Przewodniczący poinformował również, że rozprawa będzie nagrywana, a protokolantce przetłumaczy to, co będzie musiała zapisać. Poczyniono odpowiednie adnotacje w protokole co do użycia języka angielskiego. Sąd orzekł o rozwodzie, ogłoszenie wyroku również miało miejsce w języku angielskim. Na taką formę prowadzenia postępowania strony wyraziły zgodę. Następnego dnia do prokuratora zgłosiła się Agnieszka C. prosząc o interwencję w Sądzie, bo wyrok jest niesprawiedliwy z tej przyczyny, że orzeczono o jej winie.

Oceń, czy i co może zrobić w tej sprawie prokurator. Jeżeli aktywność prokuratora powinna mieć formę pism procesowych, określ ich treść.

3. ZUS Oddział w F. w okresie od 1 stycznia 2006 r. do 31 grudnia 2010 r. wypłacał Edmundowi Z. świadczenie rentowe, łącznie w kwocie 60.000 zł. Następnie wobec ustalenia, że jest ono nienależne wstrzymał jego wypłatę. Następnie w dniu 1 lipca 2012 r. ZUS wydał decyzję nakazującą Edmundowi Z. zwrot tych świadczeń w pełnej wysokości (tj. 60.000 zł). Sąd Okręgowy w B. rozpatrując odwołanie od tej decyzji oddalił je.

Dokonaj oceny prawnej i faktycznej wyroku, uzasadnij swoje stanowisko.

Zważ na to, że zgodnie z art. 138 ust. 4 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych nie można żądać zwrotu kwot nienależnie pobranych świadczeń za okres dłuższy niż 12 miesięcy, jeżeli osoba pobierająca świadczenia zawiadomiła organ rentowy o zajściu okoliczności powodujących ustanie lub zawieszenie prawa do świadczeń albo wstrzymanie wypłaty świadczeń w całości lub w części, a mimo to świadczenia były jej nadal wypłacane, w pozostałych zaś wypadkach - za okres dłuższy niż 3 lata, z zastrzeżeniem ust. 5. (zastrzeżenie to w odpowiedzi na pytanie należy uznać za nieistniejące).

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 15

1. Wspólnota Mieszkaniowa ul. K. w F. na podstawie art. 18 ust. 1 o własności lokali powierzyła Januszowi D. bieżący zarząd nieruchomością wspólnoty i jej interesami, uprawniając go w szczególności do zawierania umów dotyczących remontów nieruchomości (części wspólnej). Janusz D. zlecił Dachy sp. z o.o. remont pokrycia dachowego budynku wielorodzinnego wspólnoty. Spór co do sposobu wykonania umowy zaowocował wniesieniem przez Dachy sp. z o.o. pozwu do Sądu Rejonowego w F. W tym postępowaniu Wspólnotę reprezentował Janusz D. Sąd Rejonowy w F. zasądził od Wspólnoty na rzecz Dachy sp. z o.o. żadaną kwotę 2.450 zł. Dwa dni po ogłoszeniu wyroku do prokuratora zgłosił się Krystian N., członek tej Wspólnoty skarżąc się, że we Wspólnocie nie było zebrania, ani tym bardziej nie podjęto uchwały co do sposobu załatwienia sporu z Dachy sp. z o.o., w tym, kto ma Wspólnotę reprezentować. Zdaniem skarżącego się Janusz D. jest niekompetentny, a przed sądem Wspólnotę powinien reprezentować adwokat lub radca prawny.

Dokonaj oceny prawnej wyroku. Jeżeli prokurator może podjąć w tej sprawie czynności powiedz jakie, a jeśli powinny mieć formę czynności procesowych, określ ich treść. Zważ na to, że zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy o własności lokali właściciele lokali mogą w umowie o ustanowieniu odrębnej własności lokali albo w umowie zawartej później w formie aktu notarialnego określić sposób zarządu nieruchomością wspólną, a w szczególności mogą powierzyć zarząd osobie fizycznej albo prawnej.

2. Beata C. zawarła z Bernardem C. związek małżeński przed Kierownikiem USC w S. w dniu 24 grudnia 2015 r. Następnie w dniu 14 października 2016 r. z tego związku urodził się syn Jan C. W dniu 28 grudnia 2016 r. do prokuratora zgłosił się Gustaw D., który wyjaśnił, że w latach 2008 – 2013 był związany z Beatą C. i jego zdaniem Beata C. nie mogła zawrzeć związku małżeńskiego, bo wcześniej była zamężna. Następnie Beata C. wyjaśniła prokuratorowi, że rzeczywiście była w przeszłości zamężna, małżeństwo zawarła w przed proboszczem swej rodzinnej parafii rzymskokatolickiej w dniu 25 kwietnia 1995 r., ale jej mąż zaginął w połowie 1997 r. i jej zdaniem nie żyje. Konkordat między Stolicą Apostolską a Rzeczpospolitą Polską wszedł w życie z dniem 25 kwietnia 1998 r.

Objaśnij stan cywilny Beaty C., wyjaśnij, czy i jakie czynności może podjąć prokurator, jeżeli aktywność prokuratora powinna mieć formę pism procesowych określ ich treść.

3. Do prokuratora w dniu 9 czerwca 2016 r. zgłosił się Karol W. ze skargą w sprawie cywilnej. Skarżący podał, że wniósł do Sądu Rejonowego w Z. pozew z żądaniem, by ten nakazał Zenonowi R. przeprosić go na łamach lokalnej prasy za naruszenie jego dóbr osobistych i zapłacić kwotę 15.000 zł tytułem zadośćuczynienia. Sąd Rejonowy w Z. wyrokiem z dnia 31 maja 2016 r. nakazał Zenonowi Z. zapłacić kwotę 500 zł tytułem zadośćuczynienia, a w pozostałym zakresie roszczenie oddalił. Zdaniem Karola W. wyrok jest niesprawiedliwy, a zasądzone zadośćuczynienie żenująco niskie.

Dokonaj analizy prawnej wyroku, wyjaśnij, czy i jakie czynności może podjąć prokurator, jeżeli aktywność prokuratora powinna mieć formę pism procesowych, określ ich treść.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 16

1. Dariusz B. pozwał Jana S. o zapłatę kwoty 1.000 zł w związku z tym, że w dniu 30 grudnia 2015 r. kupił od niego samochód VW Golf z 1983 r., ale pojazd wymagał nakładów, m.in. wymiany oleju, filtrów, okładzin hamulcowych, zakupu kompletu opon. W odpowiedzi na pozew Jan S. wniósł o oddalenie powództwa, wskazując, że w chwili zakupu pojazd miał ważne badania techniczne, a stan techniczny samochodu był Dariuszowi B. znany, na co załączył kserokopię dowodu rejestracyjnego i umowę, z której wynika, że Dariusz B. akceptuje stan techniczny pojazdu.

Ocen zasadność roszczenia Dariusza B., wskaż odpowiednie przepisy prawa.

2. Fundusz Inwestycyjny skierował do Sądu Rejonowego w C. pozew przeciwko Leokadii Z. o zapłatę kwoty 8.500 zł. W pozwie wskazano, że Leokadia Z. zawarła z Ryszardem O. umowę pożyczki kwoty 4.000 zł, którą zabezpieczyła wekslem in blanco z deklaracją wekslową, zgodnie z którą weksel w razie niespłacenia pożyczki można było wypełnić na kwotę 8.500 zł. Ryszard O. weksel ten wypełnił na tę kwotę, a weksel zbył na rzecz Funduszu. Fundusz dane pozwanej oraz roszczenie do niej opierał na dokumentach, które załączył do pozwu. Z wydruku systemu PESEL-SAD wynika, że w dacie zawierania umowy pożyczki Leokadia Z. zamieszkiwała w W., przy ul. S, natomiast potem rozwiodła się i wróciła do nazwiska panińskiego K., a następnie przeprowadziła do W., na ul. D. Referendarz sądowy wydał nakaz zapłaty żądanej kwoty, który wysłano Leokadii Z., na adres w W., przy ul. S. Nakaz ten został doręczony zastępczo w trybie art. 139 § 1 k.p.c. Po upływie dwóch miesięcy do Leokadii K. przyszedł komornik podejmując czynności egzekucyjne, przy których okazał jej odpis nakazu z klauzulą wykonalności.

Wskaż co powinna zrobić Leokadia K., jeżeli jej aktywność powinna mieć formę pism procesowych, określ ich treść.

3. Zygmunt C. reprezentowany przez Beatę G. wniósł do Sądu Rejonowego w S. pozew przeciwko Cecylii C. o podział majątku dorobkowego (po ustaniu wspólności majątkowej między małżonkami) żądając m.in. ustalenia nierównych udziałów w majątku wspólnym. Beata G. załączyła udzielone jej przez Zygmunta C. pełnomocnictwo, wskazując, że jest obecną partnerką wnioskodawcy (konkubina), a sam Zygmunt C. przebywa poza granicami kraju w Norwegii, gdzie pracuje na platformie wiertniczej i z uwagi na zakres obowiązków służbowych nie może samodzielnie podjąć czynności przed sądem. Cecylia C. nie złożyła odpowiedzi na wniosek. Sąd Rejonowy w S. postanowieniem z dnia 4 lipca 2016 r. dokonał podziału majątku dorobkowego ustalając jednakże, że udziały małżonków są równe. Następnie w dniu 14 lipca 2016 r. do prokuratora zgłosiła się Cecylia C. ze skargą, informując prokuratora, że postanowienie jest dla niej krzywdzące, bo ona pozostaje bez pracy i oczekiwała innego podziału majątku dorobkowego.

Dokonaj oceny prawnej orzeczenia, wskaż, czy i jakie czynności może podjąć prokurator. Jeżeli aktywność prokuratora powinna mieć formę pism procesowych określ ich treść.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 17

1. Przed sądem Rejonowym w S. zawisło postępowanie z powództwa Roberta S. przeciwko Beacie C. o zapłatę i eksmisję. Beata C. nie podejmowała korespondencji sądowej, a sąd w oparciu o informacje powoda ustalił, że Beata C. jest osobą niepełnosprawną, nie wychodzi z domu, jest z nią utrudniony kontakt, w szczególności werbalny. Dalej Sąd już z własnej inicjatywy ustalił, że na rzecz Beaty C. świadczone są usługi opiekuńcze, ale ośrodkowi pomocy społecznej nic nie wiadomo, by Beata C. była w jakimkolwiek stopniu ubezwłasnowolniona.

Dokonaj analizy sytuacji prawnej, opisz jak prawidłowo powinien postąpić sąd w tej sytuacji.

2. Jan A. zamieszkiwał w jednej wsi z Moniką B., w gospodarstwach mających wspólną granicę. Wskazani znali się od wczesnego dzieciństwa, z czasem zaczęli się spotykać i darzyć uczuciem, a związek małżeński zawarli w 2009 r. W 2011 r. urodziła się ich córka Elwira A. W rok po urodzeniu się córki stosunku małżeńskie między małżonkami zaczęły się psuć bez wyraźnej przyczyny. W tym czasie małżonkowie zamieszkiwali na gospodarstwie rolnym Moniki B. i Jan A. po kilku miesiącach przeprowadził się do rodziców, by nie zaognić sporu. Po wyprowadzce Monika B. zaczęła utrudniać Janowi A. kontakty z małoletnią córką Elwirą A., choć ten wywiązywał się ze swoich obowiązków względem dziecka i obserwował je „przez płot”, nie mógł jednak do niego się zbliżyć, ani nawiązywać bliskich relacji. W 2014 r. Jan A. zginął tragicznie. Rodzice Jana A. wystąpili do sądu o uznanie Moniki B. za niegodnej dziedziczenia po Janie A. Sąd uwzględnił to powództwo. Do prokuratora zgłosiła się Monika B. z wyrokiem, który wraz z uzasadnieniem otrzymała tydzień wcześniej prosząc o pomoc.

Oceń zasadność orzeczenia, a w razie jego krytycznej oceny wskaż, jakie czynności i z jaką argumentacją powinien podjąć prokurator.

3. Prokurator prowadzący sprawę o czyn z art. 178a § 1 k.k. uzyskał informacje, z której wynika, że Józef K. uczestniczy w terapii dla osób nadużywających alkoholu, ale na spotkaniach bywa sporadycznie. Z opinii sądowo-psychiatrycznej wynika natomiast, że Józef K. cierpi na aktywną formę nadużywania alkoholu, alkohol spożywa codziennie i zdaniem biegłych powinien być leczony w stacjonarnym zakładzie leczenia odwykowego. Z protokołu przesłuchania Józefa K. wynika natomiast, że zaprzecza on potrzebie leczenia stacjonarnego. Prokurator realizujący czynności pozakarne skierował do Sądu Rejonowego wniosek o zmianę rodzaju orzeczonego zakładu leczenia odwykowego.

Czy prokurator uprawniony był do złożenia tego wniosku, jakie powinno zapaść rozstrzygnięcie sądu. Udziel odpowiedzi zważając, że art. 34 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi stanowi, że w czasie trwania obowiązku poddania się leczeniu sąd może na wniosek kuratora, po zasięgnięciu opinii zakładu leczącego, bądź na wniosek zakładu leczącego zmieniać postanowienia w zakresie rodzaju zakładu leczenia odwykowego.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 18

1. Adam E. i Janina E. byli małżeństwem, nie mieli wspólnych małoletnich dzieci, Adam E. miał natomiast małoletniego syna Wiktora E. z poprzedniego, nieformalnego związku. Gdy Adam E. zmarł w 2015 r. małżonkowie od ponad 3 lat pozostawali w faktycznej separacji, zamieszkiwali osobno, prowadzili odrębne gospodarstwa domowe. Po śmierci Adama E., jego małoletni syn Wiktor E. reprezentowany przez matkę, wniósł o stwierdzenie nabycia spadku. W toku postępowania okazało się, że zmarły Adam E. nie pozostawił testamentu.

Określ krąg spadkobierców i ich udziały w spadku.

2. Barbara A. wystąpiła do Sądu Rejonowego w C. z powództwem o rozwiązanie przysposobienia wskazując, że w 2001 r. została przysposobiona przez małżonków Czesława D. i Ewę D., ale była nadal wychowywana przez biologiczną matkę Walerię G., której Ewa D. była siostrą. Barbara A. zaznaczyła w pozwie również, że jej zdaniem do przysposobienia nigdy nie doszło. Jeszcze w 2002 r. krótko po uprawomocnieniu się tego postanowienia Czesław D. i Ewa D. zginęli w wypadku drogowym. Sąd zawiadomił prokuratora o sprawie przesyłając mu odpis pozwu.

Określ, czy, a jeśli tak to jakie stanowisko procesowe powinien zawrzeć prokurator. Jeżeli ma ono mieć postać pisma procesowego określ jego treść.

3. Sąd Okręgowy oddalił odwołanie Dariusz K., reprezentowanego przez opiekuna prawnego Marka K. od decyzji ZUS o odmowie przyznania renty rodzinnej po zmarłej matce Walerii K. W zaskarżonej decyzji ZUS wskazał, że w 2000 r. przyznał Walerii K. emeryturę na podstawie przepisów o wcześniejszych emeryturach dla osób opiekujących się dziećmi wymagającymi stałej opieki (Dariusz K. cierpi na dziecięce porażenie mózgowie i wymaga stałej opieki, jest niezdolny do samodzielnej egzystencji), ale przyznał, że wadliwie przyjęto wymagane przepisami okresy składkowe i nieskładkowe. Zdaniem ZUS emerytura Walerii K. została przyznana wadliwie, zatem Dariusz K. nie może nabyć prawa do renty rodzinnej. ZUS przyznał jednakże, że do daty śmierci Walerii K. wypłacał jej emeryturę, a wadliwość decyzji ją przyznającej, odkrył dopiero weryfikując uprawnienia Dariusza K. Do prokuratora zgłosił się Marek K. wraz z doręczonym dwa dni wcześniej wyrokiem Sądu Okręgowego z uzasadnieniem, prosząc o pomoc.

Określ, jakie czynności może podjąć prokurator, jeżeli powinny mieć formę pism procesowych określ ich treść.

Zważ, że art. 65 ust. 1 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych stanowi, że renta rodzinna przysługuje uprawnionym członkom rodziny osoby, która w chwili śmierci miała ustalone prawo do emerytury lub renty z tytułu niezdolności do pracy lub spełniała warunki wymagane do uzyskania jednego z tych świadczeń.

**PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE**

ZESTAW NR 20

1. Fryderyk F. zmarł w 2016 r. W chwili śmierci był żonaty z Zofią F., miał pełnoletnią córkę, Weronikę F., matkę dwóch małoletnich córek: Beaty F. i Danuty F., pełnoletniego wnuka Rafała F., którego ojciec, z drugi syn zmarłego Filip F. zmarł w 2010 r., oraz syna Adama F., który ma dwóch pełnoletnich synów: Karola F. i Łukasza F. Fryderyk F. przed śmiercią wydziedziczył Adama F. za to, że ten usiłował pozbawić go życia (Adam F. odbywa karę pozbawienia wolności za czyn z art. 13 § 1 k.k. w zw. z art. 148 § 1 k.k. na szkodę Fryderyka F.).

Określ kolejność dziedziczenia i udziały spadkobierców.

2. Prokurator skierował do Sądu pozew o ustalenie nieważności umowy sprzedaży nieruchomości wskazując jako podstawy prawne m.in. art. 7 k.p.c. i art. 57 k.p.c. Sąd po otwarciu przewodu sądowego i wysłuchaniu stanowisk stron, oddalił pozew wskazując na niewykazanie przez prokuratora interesu prawnego w ustaleniu nieważności czynności prawnej.

Wskaż jakie czynności powinien podjąć prokurator, jeżeli powinny mieć formę pism procesowych, określ ich treść.

3. Prokurator otrzymał z GOPS dokumentację dotyczącą Dariusza P. Z dokumentacji wynika, że Dariusz P. zamieszkuje w R., przy ul. C., nie pracuje nie ma stałego źródła utrzymania, utrzymuje się ze zbieractwa surowców wtórnych, prowadzi włóczęgowski tryb życia, w mieszkaniu nie sprząta, gromadzi natomiast różne śmieci, wobec zamieszkujących w sąsiedztwie bywa agresywny, jest samotny. Z materiałów GOPS wynika dalej, że w przeszłości u Dariusza P. rozpoznano schizofrenię paranoidalną, był leczony w szpitalu psychiatrycznym (bez zgody), ale po jego opuszczeniu Dariusz P. nigdy nie kontynuował leczenia. Prokurator doszedł do wniosku, że zachodzą przesłanki z art. 29 ust. 1 ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego i skierował wniosek o umieszczenie Dariusza P. w szpitalu psychiatrycznym. Sąd oddalił wniosek po pierwszej rozprawie dowodząc, że w świetle przepisów ww. ustawy o ochronie zdrowia psychicznego prokurator nie jest uprawniony do złożenia takiego wniosku.

Wskaż jakie czynności powinien podjąć prokurator, jeżeli powinny mieć formę pism procesowych, określ ich treść.

**PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE**

ZESTAW NR 22

1. Sąd zawiadomił prokuratora o sprawie, o nieważnienie małżeństwa. Z przekazanego, wniesionego w dniu 15 marca 2017 r. pozwu wynika, że Karol W. wniósł o unieważnienie małżeństwa zawartego przed kierownikiem USC w dniu 15 sierpnia 2016 r. z powodu wady oświadczenia woli, błędu. Owego błędu powód dopatruje się w tym, że ubiegał się o rękę siostry swojej żony i był przekonany, że z nią zawiera związek małżeński. Karol W. podniósł, że związek małżeński zawarł z Dorotą Z. i dopiero w trakcie zabawy weselnej mającej miejsce zaraz po ślubie uzmysłowił sobie pomyłkę. Otóż Dorota Z. ma siostrę bliźniaczkę, również Dorotę Z., przy czym jego żona ma drugie imię Beata, a jej siostra, z którą chciał zawrzeć związek małżeński Katarzyna i obie siostry urzędowo używają dwóch imion. Karol W. dodał, że nigdy nie miał styczności z bliźniaczkami.
Oceń zasadność powództwa, jeżeli stanowisko prokuratora powinno mieć formę pisma procesowego określ jego treść.

2. Do prokuratora zgłosiła się Barbara R. ze skargą na sąd i prośbą o pomoc w następującej sprawie: komornik sądowy prowadzi przeciwko Barbarze R. egzekucję z nieruchomości. W toku egzekucji doszło do oszacowania nieruchomości stanowiącej niezabudowaną działkę o pow. 0,1 ha i sprzedaży tej nieruchomości w drodze licytacji, już na pierwszej licytacji. Po sprzedaży sąd udzielił przybicia, a następnie przysądził własność wobec spełnienia warunków licytacyjnych i zapłaty kwoty. Barbara R. zaskarżyła to orzeczenie zażaleniem wskazując, że cena oszacowania nieruchomości była za niska i nie odpowiadała realnej wartości nieruchomości. Prokurator przejrzał akta egzekucyjne i stwierdził, że właściwa korespondencja była Barbarze R. doręczana i nie zaskarżyła ona oszacowania i przybicia.
Oceń poprawność postępowania egzekucyjnego, czy i jakie czynności powinien podjąć prokurator, jeżeli powinny mieć formę pisma procesowego określ jego treść.

3. Jacek A. zawarł z Heleną Z. umowę użyczenia lokalu mieszkalnego położonego w budynku stanowiącym jej własność. Następnie za jej zgodą wymienił okna, instalację elektryczną, zamontował nową instalację centralnego ogrzewania z piecem gazowym. Po pięciu latach wzajemne stosunki stron uległy pogorszeniu i Helena Z. wniosła przeciwko Jackowi A. pozew o eksmisję, a on pozewem wzajemnym zażądał zapłaty kwoty odpowiadającej poniesionym nakładom. Sąd uwzględnił zarówno powództwo o eksmisję, jak i pozew wzajemny, przy czym wysokość roszczenia obniżył. Jacek A. jest współwłaścicielem gospodarstwa rolnego położonego w innej części kraju, a umowę z Heleną Z. zawarł w związku z podjęciem pracy w najbliższej okolicy, którą w dalszym ciągu kontynuuje. Jacek A. u Heleny Z. zamieszkiwał samotnie, jest kawalerem i nie ma dzieci.
Określ podstawy prawne wyroku, oceń poprawność prawną wyroku, jeżeli ewentualne czynności podjęte przez prokuratora powinny mieć formę pisma procesowego określ jego treść.

**PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE**

ZESTAW NR 23

1. Józef R. zawarł w Marią S. przed kierownikiem USC w dniu 2 stycznia 2015 r. związek małżeński. Następnie już w trakcie wspólnego zamieszkiwania, w połowie 2015 r. Józef R. odkrył, że Maria S. choruje na rzadką chorobę, która w niedługim czasie znacznie ograniczy, a z czasem wykluczy możliwość samodzielnej egzystencji. Z odnalezionej dokumentacji medycznej wynika również, że Maria S. zawierając związek była świadoma swego stanu zdrowia. We wrześniu 2015 r. Józef R. złożył w Sądzie pozew o unieważnienie małżeństwa z Marią S. podnosząc, że gdyby wiedział o chorobie Marii S. nie zawierał by z nią związku małżeńskiego. Sąd doręczył prokuratorowi odpis dokumentacji procesowej i zawiadomienie o terminie.

Jakie powinno być stanowisko prokuratora, jeśli powinno przybrać formę pisma procesowego określ jego treść.

2. Stan sprawy: Eryk C. wniósł do Sądu Rejonowego w C. pozew o nakazanie Gerardowi P. wydania mu nieruchomości zabudowanej wolnostojącym budynkiem gospodarczym. Na ostatnim terminie rozprawy Gerard P. złożył pismo procesowe informujące, że wskazaną nieruchomość udostępnił Marcie F. przekazując jej budynek z całym wyposażeniem i klucze do budynku i bramy wjazdowej, na co przedstawił stosowny protokół zdawczo-odbiorczy. Sąd Rejonowy w C. uwzględnił powództwo i nakazał Gerardowi P. wprowadzenie Eryka C. w posiadanie nieruchomości. Dwa dni po ogłoszeniu wyroku w tej sprawie do prokuratora zgłosił się Gerard P. z prośbą o pomoc.

Określ podstawy prawne wyroku, oceń poprawność prawną wyroku, jeżeli ewentualne czynności podjęte przez prokuratora powinny mieć formę pisma procesowego określ jego treść.

3. Anna G. udawała się na ślub brata Romana G., który miał się odbyć we Włoszech, w dniu 8 października 2014 r. i w związku z tym zakupiła bilet lotniczy z Krakowa do Rzymu na dzień 6 października 2014 r. oraz powrotny na dzień 13 października 2014 r. Anna G. stawiała się w dniu 6 października 2014 r. na lotnisko, jednak lot się nie odbył. Przedstawiciel przewoźnika poinformował ją, że samolot uległ awarii i zaproponował lot w dniu 7 października 2014 r. na co Anna G. przystała, na koszt przewoźnika Anna G. spędziła też noc w hotelu. Lot powrotny odbył się zgodnie z harmonogramem. Następnie, w ciągu najbliższych dwóch lat Anna G. kilkakrotnie korzystała z usług tego przewoźnika bez problemów. Brat wraz z żoną Anny G. zaprosili ją na karnawał do Wenecji zimą 2017 r. W związku z tym zaproszeniem Anna G. zakupiła bilet lotniczy u ww. przewoźnika na 9 lutego 2017 r. Tym razem lot w planowym czasie się nie odbył, co przedstawiciel przewoźnika tłumaczył warunkami atmosferycznymi (m.in. mrozem). Na propozycję lotu w dniu 10 lutego 2017 r. Anna G. odpowiedziała twierdząco i tym razem znów noc spędziła w hotelu na koszt przewoźnika. Po powrocie z Wenecji Anna G. rozżalona zachowaniem przewoźnika lotniczego zwróciła się do prokuratora o pomoc i uzyskanie dla niej odszkodowania. W związku z tymi (ww. opisanymi) dwoma zdarzeniami.

Dokonaj analizy prawnej oczekiwań Anny G. Wskaż podstawy prawne dochodzonych roszczeń, o ile istnieją ku temu (tj. dochodzeniu roszczeń) podstawy.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 24

1. Jacek K. poszukiwał samochodu używanego za cenę nie przekraczającą kwoty 50.000 zł z przebiegiem nie większym niż 100.000 km., bez wypadku. Jacek K. pojazd taki nabył w dniu 30 maja 2007 r. u Konrada B. trudniącego się sprowadzaniem samochodów używanych wg specyfikacji klienta (na życzenie klienta), prowadzącego też komis samochodowy. Po koniec wakacji 2008 r. miał miejsce wypadek samochodowy, a w wyniku badania stanu technicznego samochodu oraz jego kontroli (m.in. stacji diagnostycznej dealera tej marki) ustalono, że pojazd ma przejechane ponad 300.000 km i miał w przeszłości tzw. zdarzenie drogowe (malowana maska, nieoryginalny zderzak). Nadto dealer marki stwierdził, że w zakupionym samochodzie ze znacznym prawdopodobieństwem jest nieoryginalnie zamontowany silnik, bo w tej wersji nadwoziowej, w wersji z roku podanego w dowodzie rejestracyjnym, tego modelu silnika nie montowano.

Określ, z jakich środków ochrony prawnej może skorzystać Jacek K. (wskaż podstawy prawne).

2. Przed Sądem Rejonowym zawisło postępowanie z powództwa Jerzego L. o zaprzeczenie ojcostwa małoletniego Kamila L. Odpis pozwu wraz z załącznikami doręczono prokuratorowi. Z pozwu wynika, że Jerzy L. domaga się przeprowadzenia dowodu z przesłuchania w charakterze świadka domniemanego ojca biologicznego małoletniego Jarosława S., któremu w przeszłości nadano status świadka koronnego. Jerzy L. w związku z tym wnioskiem dowodowym złożył odpowiednie pisma procesowe dotyczące przeprowadzenia dowodu z przesłuchania w charakterze świadka Jarosława S.

Czy, a jeśli tak to jakie stanowisko procesowe powinien zająć prokurator odnośnie tego wniosku. Jeśli powinno mieć charakter pisma procesowego określ jego treść.

3. R. sp. z o.o. skierowała do Sądu Rejonowego pozew przeciwko Romanowi B. o zapłatę kwoty 500 zł z odsetkami w wysokości 9% dziennie od 11 maja 2005 r., przy czym, w tym odsetki skapitalizowane w wysokości 153.000 zł wg stanu na dzień 15 marca 2015 r., oraz dalsze odsetki w wysokości 9% dziennie od 16 marca 2015 r. Sąd Rejonowy uwzględnił powództwo zasądając żadaną kwotę w całości. Następnego dnia po ogłoszeniu wyroku do prokuratora zgłosił się Roman B. prosząc o pomoc.

Czy i jakie czynności może podjąć w tej sprawie prokurator, jeżeli powinny mieć formę pisma procesowego określ treść pisma.

**PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE**

ZESTAW NR 25

1. Sąd Rejonowy wyrokiem oddalił odwołanie Ryszarda W. od wypowiedzenia umowy o pracę. Sąd ustalił, że Ryszard W. miał zawartą z F. S.A. umowę o pracę na czas nieokreślony i pracował tam od 20 lat. Z uzasadnienia wypowiedzenia umowy o pracę wynikało, że powodem wypowiedzenia jest częsta i długotrwała absencja chorobowa Ryszarda W. w miejscu pracy. W ostatnich trzech latach Ryszard W. przebywał na zwolnieniach lekarskich od 120 do 150 dni roboczych, zwykle zwolnienia trwały jednorazowo od 10 dni roboczych do 60 dni roboczych. W odpowiedzi na pozew Ryszard W. okoliczności tej nie zaprzeczył, wskazał, że jest ona konsekwencją jego stanu zdrowia. W piśmie procesowym F. S.A. wyjaśniła dodatkowo, że Ryszard W. pracował w stacji pomp, gdzie planowo zatrudniano trzech pracowników, a częsta i długotrwała nieobecność Ryszarda W. wymusiła zatrudnienie pracowników stacji pomp w ramach tzw. nadgodzin oraz poszukiwanie częstego zastępstwa, co dezorganizuje pracę.

Oceń poprawność prawną wyroku.

2. Jakub O. wraz z żoną Ewą O. zawarł z P. sp. z o.o. umowę pożyczki kwoty 100.000 zł, którą to kwotę wraz z odsetkami w wysokości 9% w stosunku rocznym miał spłacić w terminie 6 miesięcy od dnia jej zawarcia (tj. do dnia 15 sierpnia 2013 r.). Tytułem zabezpieczenia spłaty pożyczki Jakub O. i Ewa O. przenieśli na P. sp. z o.o. własność trzech nieruchomości gruntowych, działki A o wartości 50.000 zł, działki B o wartości 50.000 obciążonej hipoteką w wysokości 30.000 zł, działki C o wartości 100.000 zł obciążonej hipoteką w wysokości 60.000 zł. Jakub O. i Ewa O. nie spłacili wskazanej pożyczki w żadnej części, zwrócili się natomiast do prokuratora o pomoc wskazując, że ich zdaniem umowę z P. sp. z o.o. zawarli na niekorzystnych, lichwiarskich warunkach.

Czy i jakie czynności może podjąć w tej sprawie prokurator, jeżeli powinny mieć formę pisma procesowego określ treść pisma.

3. Spadkodawca Augustyn C., zmarły dnia 20 maja 2009 r., sporządził własnoręczny testament, powołując do całości spadku syna Michała C. i ustanawiając zapis na rzecz córki o następującej treści: "córce Magdalenie B. z domu C. wartość budynku mieszkalnego lub dać budynek przy ul. B. nr 2". Sąd Okręgowy uznał ten zapis za ważny i przyjął, że na jego podstawie wybór świadczenia należał do zobowiązanego do wykonania zapisu spadkobiercy, przy czym powinien on przede wszystkim wypłacić zapisobiercy równowartość budynku mieszkalnego, a dopiero gdyby nie był w stanie spełnić tego świadczenia, przenieść na niego własność wskazanej w testamencie nieruchomości. W apelacji od wyroku Sądu Okręgowego zasądzającego od Michała C. na rzecz Magdaleny B. tytułem wykonania zapisu kwotę 522.133 zł, pozwany podniósł zarzut nieważności ustanowionego zapisu ze względu na alternatywne ujęcie określonego w nim przedmiotu świadczenia. Sąd Apelacyjny wyrokiem oddalił apelację.
- Dokonaj oceny prawnej wyroku sądu odwoławczego.**

**PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE**

ZESTAW NR 26

1. Teodor G. zakupił u Pawła Z., przedsiębiorcy, smartfona za kwotę 1.800 zł. W wiadomości do Pawła Z. napisał jedynie, że telefon należy dostarczyć pod adres w miejscowości S., przy ul. A., a za telefon zapłaci „za pobraniem”. Paweł Z. wykonał umowę, przy czym telefon odebrała żona Teodora G., Lidia G. Teodor G. odmówił zapłaty oświadczając, że pozostaje z żoną w odrębności majątkowej (małżeńskiej) ustanowionej odpowiednią umową. Lidia G. przekazała Pawłowi Z., że telefon przekazała komornikowi, który prowadzi wobec Teodora G. egzekucję zaległych dla niej alimentów. Paweł Z. wystąpił do Sądu przeciwko Teodorowi G. o zapłatę. Pozew został uwzględniony.

Dokonaj oceny prawnej wyroku.

2. Rafał T. wniósł do Sądu o uzgodnienie treści księgi wieczystej z rzeczywistym stanem prawnym. Z treści pozwu wynika, że księga obejmuje dwie działki: działkę A, której współwłaścicielami są Fabian Z. i Gertruda G. oraz działkę B, której współwłaścicielami są Albert B. i Zenon B. Sąd doręczył pozew Fabianowi Z. i Albertowi B., natomiast poczta zwróciła korespondencję do Zenona B. z adnotacją: „adresat zmarł”, natomiast korespondencję do Alberta B. z adnotacją: „nie podjęto w terminie”.

Wyjaśnij, jakie orzeczenie sądu powinno zapaść i z jakiej przyczyny.

3. Prokurator wytoczył powództwo o zaprzeczenie ojcostwa małoletniego Adriana H. Z pozwu wynika, że małoletni Adrian H. urodził się w trakcie trwania małżeństwa Urszuli H. i Zygmunta H. Urszula H. nie zareagowała na wezwanie prokuratora w postępowaniu wyjaśniającym, nie złożyła również odpowiedzi na pozew. Zygmunt H. wniosek do prokuratora uzasadnił tym, że w okresie dwóch lat przed urodzeniem małoletniego przebywał w zakładzie karnym, który opuścił pół roku po urodzeniu dziecka. Poczta zwróciła do Sądu odpis pozwu przeznaczony dla Zygmunta H. z adnotacją: „adresat zmarł”.

Wyjaśnij jakie powinny być dalsze czynności prokuratora, jeżeli powinny mieć formę pism procesowych określ ich treść.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 27

1. Paweł K. wniósł pozew o unieważnienie małżeństwa z Teresą C. zawartego przed proboszczem parafii w C. w dniu 26 kwietnia 2010 r. W uzasadnieniu pozwu Paweł K. podniósł, że został wprowadzony w błąd przez Teresę C. bowiem w trakcie kilkunastomiesięcznej bliskiej (w tym intymnej) znajomości Teresa C. nigdy nie powiedziała mu, że ma kilkuletniego syna Grzegorza G. z innego związku. Sąd Rejonowy w H. wyrokiem oddalił powództwo i wyrok ten doręczył Pawłowi K. wraz z uzasadnieniem. Z uzasadnienia wynika, że przedstawione przez powoda okoliczności nie stanowią o błędzie w rozumieniu art. 15¹ § 1 pkt 2 k.r.o.

Dokonaj oceny prawnej wyroku.

2. Do prokuratora wpłynęło podanie Zdzisława S. o udzielenie mu przez prokuratora pomocy w sprawie o zasiedzenie nieruchomości i przystąpienie do postępowania cywilnego w tej sprawie po jego stronie. Sąd Rejonowy w G. udostępnił prokuratorowi akta sprawy. Z akt wynika, że w sprawie Zdzisława S. reprezentuje radca prawny, wniosek dotyczy nieruchomości stanowiącej gospodarstwo rolne, które w przeszłości użytkowali rodzice Zdzisława S., a uczestnikami postępowania są dwaj bracia Zdzisława S., Czesław S. i Jan S. oraz córka nieżyjącej siostry Zdzisława S., Beata J.

Jakie decyzje może podjąć prokurator co do wniosku Zdzisława S., uzasadnij swoje stanowisko.

3. Tomasz J. zawarł z Grzegorzem M. umowę pożyczki kwoty 5.000 zł, a w umowie zastrzeżono, że w razie braku jej zwrotu (spłaty) Tomaszowi J. będą przysługiwały odsetki wynoszące 15% w stosunku rocznym. Wobec braku spłaty pożyczki Tomasz J. wniósł do Sądu Rejonowego w J. Pozew o zapłatę kwoty 5.000 zł z odsetkami. Po doręczeniu Grzegorzowi M. spłacił on Tomaszowi J. kwotę 5.000 zł (należność główną). Sąd Rejonowy w J. uwzględnił powództwo w części i zasądził od Grzegorza M. odsetki skapitalizowane oraz dalsze odsetki od kwoty 5.000 zł.

Dokonaj oceny prawnej wyroku.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 28

1. Edgar B., obywatel Norwegii zawarł w Norwegii związek małżeński z Beatą A., obywatelką Polski. Z tego związku latem 2010 r. urodziły się dwie córki Joanna B. i Anna B. Okazało się, że Anna B. jest poważnie chora i niezbędne są zabiegi neurochirurgiczne. Edgar B. i Beata A. zdecydowali, że Anna B. będzie leczona w Katowicach, w związku z czym Beata A. przyjechała wraz z córkami do Polski. W ciągu czterech lat Anna B. przeszła kilka zabiegów chirurgicznych i jej stan zdrowia dobrze rokował, na tyle, że lekarze w ciągu kilku kolejnych lat, zanim dziecko ukończy 18 lat prognozowali całkowite wyleczenie. Leczenie i rehabilitacja Anny B. nie zostały zakończone, planowane są kolejne zabiegi. W 2014 r. Beata A. zdecydowała, że nie wróci do Norwegii, o czym zawiadomiła Edgara B. Edgar B. złożył w Sądzie Rejonowym w K. w trybie Konwencji dotyczącej cywilnych aspektów uprowadzenia dziecka za granicę sporządzonej w Hadze w dniu 25 października 1980 r. (Dz. U. z 1995 r., Nr 108, poz. 528 ze sprost.) wniosek o nakazanie Beacie A. powrotu do Norwegii obu córek.

Oceń, jakie stanowisko powinien zająć prokurator co do wniosku Edgara B. Uzasadnij swoje zdanie.

2. Prokurator występując na rzecz małoletnich Rafała J. i Jarosława J. skierował do Sądu Okręgowego w L. pozew przeciwko Dariuszowi J., ich ojcu o zapłatę zadośćuczynienia w kwocie 150.000 zł, po 75.000 zł dla każdego małoletniego. Prokurator pozew oparł na tym, że Dariusza J. skazano na karę 8 lat pozbawienia wolności za czyn z art. 200 § 1 k.k. na szkodę Rafała J. i Jarosława J., a matka małoletnich chciała tego powództwa i ona określiła wysokość żądanej kwoty. Sąd Okręgowy w L. przekazał pozew Sądowi Rejonowemu w L.

Dokonaj oceny prawnej tego rozstrzygnięcia.

3. Sąd Rejonowy w D., wyrokiem oddalił powództwo Grażyny G. o ustalenie stosunku pracy z B. sp. z o.o. Z ustaleń faktycznych przyjętych za podstawę orzeczenia wynika, że Grażyna G. pracowała w sklepie samoobsługowym w W., który należy do pozwanej spółki na umowę zlecenie jako kasjer i pracownik hali. B. sp. z o.o. nie zaprzeczyła, że zatrudnia Grażynę G., wskazała jednakże, że powódka (jak i kilka innych osób) była zatrudniona za pośrednictwem agencji pracy tymczasowej, w okresie od połowy czerwca 2016 r. do połowy września 2016 r., po czym umowa wygasła. Spółka wyjaśniła, że sklep jest położony w miejscowości wypoczynkowo-turystycznej i w okresie sezonu turystycznego z uwagi na konieczność sezonowego zwiększenia zatrudnienia w sklepie są zatrudnieni pracownicy tymczasowi. Spółka przedstawiła sądowi również umowę z agencją pracy tymczasowej zawartą kilka lat temu i co roku odnawianą. Sąd Rejonowy oddalił powództwo.

Dokonaj oceny prawnej tego rozstrzygnięcia.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 29

1. Sąd zawiadomił prokuratora o postępowaniu w sprawie przysposobienia małoletniego Roberta J. Z akt sprawy wynika, że Robert J. urodził się jako syn Beaty J. Ojciec Robert J. pozostaje nieznany, Beata J. nie wskazała też nikogo, jako potencjalnego ojca, wyraziła natomiast zgodę na adopcję bez wskazania osoby przysposabiającego. Prokurator samodzielnie ustalił, że Beata J. jest częściowo ubezwłasnowolniona, z relacji jej rodziców wynika natomiast, że często wychodzi z domu i „znika” na kilka lub kilkanaście dni, pojawia się w domu bez wyjaśnienia, jej źródłem utrzymania jest renta socjalna. **Wyjaśnij, czy Beata J. mogła wyrazić zgodę na przysposobienie syna, a jeśli nie to jakie wnioski powinien złożyć prokurator lub jakie powinien podjąć czynności.**

2. Jan A. w pozwie wniesionym przeciwko Józefowi B., Leszkowi C. i Robertowi K. prowadzącymi działalność w formie spółki cywilnej domagał się zasądzenia solidarnie kwoty 50.000 zł z tytułu zapłaty za zakup ciągnika siodłowego. Sąd Rejonowy wydał nakaz zapłaty nakazując, by Józef B., Leszek C. i Robert K. zapłacili Janowi A. solidarnie kwotę 50.000 zł. Sprzeciw od tego nakazu wnieśli Józef B. i Robert K. podnosząc, że przy sporządzaniu umowy przekazali Janowi A. zaliczkę w kwocie 15.000 zł, a ponadto samochód wymagał nakładów, miał niesprawny napęd na wszystkie osie. Sąd Rejonowy, po rozpoznaniu sprzeciwu zmienił zaskarżony wyrok w ten sposób, że kwotę należności od Józefa B. i Roberta K. obniżył do kwoty 15.000 zł.
Dokonaj oceny prawnej wyroku.

3. Zbigniew G. pracuje w T. S.A., gdzie uchodzi za pracownika sumiennego, obowiązkowego, znany jest też ze swej aktywności społecznej. T. S.A. jest dużym podmiotem, zatrudniającym w kilku oddziałach w kraju ok. 10.000 pracowników. Zarząd spółki propaguje m.in. inicjatywy społeczne i zdrowy styl życia wśród pracowników i w związku z tym dorocznie organizuje m.in. mecze piłki nożnej między reprezentacjami oddziałów o Puchar Prezesa Zarządu. Jakkolwiek wydarzenia te są subsydiowane przez spółkę, to pracownicy uczestniczą w nich w ramach czasu wolnego, nieobowiązkowo i jedynie ci, którzy chcą. W trakcie jednego z takich meczów Zbigniew G. przewrócił się na boisku i złamał rękę.
Wyjaśnij, czy złamanie ręki przez Zbigniewa G. może być uznane za wypadek przy pracy, a jeśli tak to jakie przysługują mu świadczenia.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 30

1. Sąd Rejonowy w L. oddalił powództwo Zenona W. przeciwko Weronice D. o alimenty. Sąd ustalił, że Zenon W. jest ojcem Weroniki D. Zenon W. w pozwie wskazał, że znajduje się w niedostatku, ma 70 lat i jest niepełnosprawny w znacznym stopniu, nie ma też prawa do emerytury, renty ani innego stałego źródła dochodu. Weronika D. w odpowiedzi na pozew wniosła o oddalenie powództwa wskazując, że jest chora na nowotwór, nie pracuje, pozostaje w związku małżeńskim z Dariuszem D., na którego utrzymaniu pozostaje, ale z którym nie mają dzieci. W toku postępowania Dariusz D. skierował do sądu pismo, że Weronika D. została przyjęta do szpitala, a kilka dni później poinformował sąd, że żona zmarła. Sąd oddalił powództwo. Do prokuratora zgłosił się Zenon W. ze skargą na wyrok, oczekując załatwienia sprawy tak, by otrzymał alimenty.
Dokonaj oceny prawnej tego rozstrzygnięcia. Czy, a jeśli to to jakie czynności może podjąć prokurator. Jeżeli wymagają one formy pism procesowych, określ ich treść.
2. Sąd Rejonowy w K. oddalił wniosek Marii K. o zmianę wcześniejszego postanowienia Sądu Rejonowego w K. o stwierdzenie nabycia spadku po Genowefie K. (art. 679 § 1 k.p.c.). Tym wcześniejszym postanowieniem Sąd stwierdził, że spadek po Genowefie K. nabyli spadkobiercy ustawowi, natomiast we wniosku opartym na art. 679 § 1 k.p.c. Maria K. wniosła o stwierdzenie, że spadek po Genowefie K. nabyła ona na podstawie testamentu. Do wniosku Maria K. załączyła testament i podniosła, że dysponowała nim w toku wcześniejszej sprawy, ale nie wiedziała czy jest ważny, dlatego też na pytanie sądu o testament odpowiedziała, że nic jej o nim nie wiadomo. Sąd Rejonowy uwzględnił wniosek.
Dokonaj oceny prawnej tego rozstrzygnięcia. Czy, a jeśli to to jakie czynności może podjąć prokurator. Jeżeli wymagają one formy pism procesowych, określ ich treść (przyjmując, że ewentualne terminy procesowe zostały zachowane).
3. Przed Sądem Rejonowym w B. zawisło postępowanie o ustalenie ojcostwa, w którym uczestniczył prokurator. Matylda A. pozwała Cezarego B. o ustalenie jego ojcostwa względem małoletniego Bartłomieja A. urodzonego 15 listopada 2016 r. W odpowiedzi na pozew Cezary B. wniósł o jego oddalenie oświadczając, że w Walentynki 2016 r. był na imprezie u Matyldy A., na której doszło do współżycia, ale jego zdaniem w tym samym dniu, na tej samej imprezie Matylda A. współżyła seksualnie również z innymi mężczyznami: Dariuszem C., Robertem D. i Krzysztofem E. Cezary B. zgodził się na badania DNA. Przesłuchanie w charakterze świadków Dariusz C., Robert D. i Krzysztof E. potwierdzili okoliczności współżycia z Matyldą A., jak zeznali Matyldę A. wszyscy znają dłużej i nie ma ona opinii pruderyjnej. Oświadczyli również, że gotowi są poddać się badaniom DNA, ale na temat możliwości swojego ojcostwa nie chcieli się wypowiadać. Matylda A. nie zaprzeczyła ww. okolicznościom.
Czy dopuszczalne prawnie jest pobranie próbek do badań DNA od Dariusza C., Roberta D. i Krzysztofa E. Czy w wypadku, gdy z wyniku badania będzie wynikało, że ojcem jest Dariusz C. albo Robert D. albo Krzysztof E. możliwym jest w ww. opisanym postępowaniu sądowym ustalenie ojcostwa Dariusza C, Roberta D albo Krzysztofa E.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 31

1. Rafał Z. zwrócił się do prokuratora o skierowanie do sądu wniosku o unieważnienie małżeństwa Joanny Al Sufrani. Rafał Z. przyznał, że kiedyś był związany uczuciowo z Joanną, ale po tym jak Joanna poznała Muhammada Al Sufrani, ich związek się rozpadł. Muhammad Al Sufrani i Joanna Al Sufrani zgłosili się do prokuratora. Muhammad Al Sufrani oświadczył, że pochodzi z Sudanu, jest muzułmaninem i uchodźcą. Jeszcze w czasie pobytu w Sudanie jego rodzicom proponowano zawarcie związku małżeńskiego (zawarcie kontraktu ślubnego), ale jego zdaniem do zawarcia małżeństwa nie doszło. Joanna Al Sufrani powiedziała prokuratorowi, że informacje te są jej znane, ona sama akceptuje jednakże małżeństwo z Muhammadem A. Sufrani nawet, gdyby on był wcześniej żonaty i nie była jego pierwsza i jedyną żoną, ma to związek z jej wyznaniem (również jest muzułmanką).

Jakie stanowisko powinien zająć prokurator, jeśli powinno mieć formę pisma procesowego określ jego treść.

2. Sąd Rejonowy w E. zawiadomił w trybie art. 59 k.p.c. prokuratora w sprawie o eksmisję i zapłatę. Prokurator nie stawiał się na termin posiedzenia, nie nadesłał żadnego pisma procesowego, ani w inny sposób nie uczestniczył w rozprawie. Sąd uznał sprawę za wyjaśnioną i wydał w sprawie wyrok. Do prokuratora wpłynęła skarga pozwanego, w którym zarzuca on prokuratorowi lekceważenie obowiązków służbowych i brak reakcji na zawiadomienie sądu. Prokurator wyjaśnił skarżącemu, że planował stawić się na rozprawę i zgłosić udział, ale tego dnia rano otrzymał od prokuratora rejonowego niezaplanowaną wokandę w Wydziale Karnym i nie zdążył sporządzić pisma procesowego, ani uprzedzić sądu.

Oceń postępowanie prokuratora.

3. Robert F. zawarł z Krystyną F. związek małżeński, po czym małżonkowie zamieszkali w nieruchomości stanowiącej własność matki Roberta, Danuty F. Związek ten został rozwiązany przez rozwód i w dniu 15 sierpnia 2012 r. Krystyna F. opuściła nieruchomość. Pozwem z 31 sierpnia 2013 r. Krystyna F. pozwała Danutę F. o zapłatę kwoty 125.000 zł. W sprawie ustalono, że w trakcie zamieszkiwania u Danuty F. małżonkowie Robert F. i Krystyna F. poczynili na tę nieruchomość nakłady wartości 85.000 zł, w tym nakłady konieczne wartości 40.000 zł. Sąd zasądził od Krystyny F. na rzecz Danuty F. kwotę 20.000 zł wskazując, że wszystkie nakłady poczynione przez byłych już małżonków poczynione zostały za wiedzą i zgodą Danuty F. Wyrokiem z dnia 30 sierpnia 2014 r. Sąd zasądził od Danuty F. na rzecz Krystyny F. kwotę 40.000 zł. Wyrok zaskarżyły apelacją obie strony. Danuta F. podniosła z ostrożności procesowej zarzut przedawnienia oraz podniosła, że sąd wadliwie wyliczył kwotę zwrotu. Natomiast Krystyna F. zarzuciła sądowi zaniżenie kwoty zwrotu.

Jaki wyrok i z jakim uzasadnieniem powinien wydać sąd drugiej instancji.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 32

1. Bracia Tomasz A. i Marek A. dokonali wspólnego zakupu ciągnika siodłowego i naczepy, oraz zawarli umowę czasowo wyłączającą uprawnienie do jej zniesienia na okres 5 lat, przewidując możliwość jej przedłużenia. W trakcie trwania umowy Sąd oddalił, wniesiony po jej zawarciu, wniosek Jacka C. o zniesienie współwłasności majątku wspólnego braci (ww. zestawu) wskazując co prawda, że Jacek C. jest wierzycielem Marka A. i prowadzi przeciwko niemu postępowanie egzekucyjne, ale bracia zawarli umowę wyłączającą uprawnienie do zniesienia współwłasności. Jacek C. zaskarżył postanowienie sądu pierwszej instancji apelacją, żądając zniesienia współwłasności rzeczy.

Jakie powinno być rozstrzygnięcie sądu drugiej instancji.

2. Do prokuratora zgłosiła się Grażyna G. prosząc o pomoc. Zainteresowana podała, że ma z Grzegorzem H. 2-letnie dziecko, ale nie są małżeństwem. W czasie, gdy dziecko miało pół roku wyprowadziła się od Grzegorza H. i aktualnie zamieszkują osobno. Jej zdaniem ich relacje uległy pogorszeniu pod wpływem rodziców Grzegorza H., tj. Mirelli i Jerzego małż H. Mirella i Jerzy H. prowadzą dobrze prosperujący biznes i nie chcieli, by Grzegorz H. wiązał się z nią. Od rozstania Grażyna G. ma problemy z alimentami, Grzegorz H. przestał utrzymywać ją i dziecko, pomimo tego, że Sąd nakazał mu alimentację małoletniego dziecka. Zainteresowana przedstawiła prokuratorowi zaświadczenie komornika o bezskuteczności egzekucji alimentów od Grzegorza H. dla dziecka.

Wyjaśnij, czy i jakie działania może podjąć prokurator w tej sprawie. Jeżeli powinny mieć formę pisma procesowego określ jego treść.

3. Sąd Rejonowy w W. zasądził na rzecz Stanisława S. kwotę 10.000 zł solidarnie od Edmunda W. i Mirosława C. Wyrok ten doręczono zarówno Edmundowi W. jak i Mirosławowi C. wraz z uzasadnieniem. Edmund W. nie wniósł apelacji, natomiast Mirosław C. wniósł apelację podnosząc, że wcześniej doszło do potrącenia całej dochodzonej wierzytelności, na co przedstawił stosowne dokumenty, w tym korespondencję między nim, a Stanisławem S. Sąd Okręgowy w W. rozpoznając apelację przyjął, że dokumenty przedstawione przez Mirosława C. są wiarygodne, a argumenty trafne.

Wyjaśnij jakie powinno zapaść rozstrzygnięcie przed sądem drugiej instancji.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 33

1. Stanisław B. w 2010 r. podarował swojej córce Lidii S. i jej mężowi Markowi S., do ich wspólnego majątku mieszkanie wartości 400.000 zł. W wyniku tego stosunki Stanisława B. z rodziną popsuły się. Stanisław B., jest żonaty z Wiktorią B., ale z żoną pozostaje w faktycznej separacji, nie mieszkają razem, a widują przy okazji uroczystości rodzinnych. Stanisław B. ma jeszcze syna Henryka Z. z poprzedniego związku i poza Lidią S. dwie córki: Ewę B., z którą Stanisław B. zamieszkał i Klarę Z., która mieszka poza granicami Polski. Wszystkie dzieci Stanisława B. są pełnoletnie i pozostają na własnym utrzymaniu. Na początku 2011 r. Stanisław B. sporządził testament w formie aktu notarialnego czyniąc spadkobiercą wyłącznie Lidię S., a na początku 2012 zmarł.
Określ uprawnionych do zachowku i wysokość należnego im zachowku lub należnego im udziału, przy założeniu, że majątek pozostały po Stanisławie B. w chwili jego zgonu miał wartość 2.000.000 zł.

2. Jan J. zawarł w dniu 24 grudnia 2013 r. z Arkadiuszem G. przedwstępną, notarialną umowę kupna sprzedaży nieruchomości zabudowanej budynkiem mieszkalnym i tytułem zadatku zapłacił mu 10% ceny nabycia i uzgodniono zawarcia umowy przyrzeczonej w dniu 24 grudnia 2014 r. Umowa przyrzeczona nie została zawarta, żadna ze stron umowy tego nie dochodziła. Następnie w styczniu 2016 r. Jan J. w związku z planowanym wyjazdem za granicę wezwał Arkadiusza G. do zwrotu zadatku, a wobec jego bezczynności wniósł pozew. W odpowiedzi na pozew Arkadiusz G. reprezentowany przez adwokata podniósł, że Jan J. nie wzywał go do zawarcia umowy przyrzeczonej i z ostrożności procesowej poniósł, że roszczenie Jana J. Jest przedawnione.
Podaj jakiej treści orzeczenie i na jakiej podstawie prawnej powinno zapaść przed sądem.

3. Przed Sądem Rejonowym zawisło postępowanie z powództwa Brygidy B. przeciwko Wiesławowi W. o zapłatę kwoty 75.000 zł. Sąd doręczył Wiesławowi W. odpis pozwu. W odpowiedzi na pozew Wiesław W. reprezentowany przez pełnomocnika procesowego Krzysztofa K. zaprzeczył żądaniom pozwu i podniósł zarzut niewłaściwości rzeczowej sądu. Nadto Krzysztof K. wskazał, że pozostaje w Wiesławem W. we wspólnocie domowej, jest jego partnerem życiowym, dysponuje zatem wiedzą o stosunkach łączących Wiesława W. z Brygidą B. i jego zdaniem pozew jest objawem jej złośliwości i homofobii.
Wskaż jak powinien sąd zareagować na odpowiedź na pozew i jakie podjąć dalsze czynności.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 34

1. Mariusz G. prowadzi stadninę koni, prowadzi też ośrodek sportów konnych oraz odpłatnie wypożycza konie na rekreacyjne przejażdżki. Warunkiem wypożyczenia konia jest złożenie przez zainteresowanego oświadczenia, że posiada odpowiednie umiejętności w zakresie jeździectwa, nie boi się zwierząt oraz umie się z nimi obchodzić. Leszek L., który od dziecka miał styczność z końmi złożył wymagane przez Mariusza G. oświadczenia i wypożyczył konia na przejażdżkę. Podczas przejażdżki koń zrzucił Leszka L., który upadając na ziemię złamał nogę. Następnie Leszek L. skierował do Sądu Rejonowego pozew przeciwko Mariuszowi G. o zapłatę kwoty 10.000 zł z tytułu odszkodowania i 50.000 zł z tytułu zadośćuczynienia.
Oceń zasadność roszczeń Leszka L. i w razie ich zasadności wskaż właściwe podstawy prawne.

2. Mirosław W. i Grażyna W. są małżeństwem od prawie 30 lat, nie mają wspólnych małoletnich dzieci. W okresie trwania małżeństwa Mirosław W. zajmował się utrzymaniem rodziny, natomiast Grażyna W. nie pracowała. Na początku 2015 r. Mirosław W. wyprowadził się ze wspólnego mieszkania stron, mówiąc żonie, że musi odpocząć. W połowie 2015 r., po pół roku osobnego zamieszkiwania Mirosław W. zaprzestał przekazywać żonie jakiegokolwiek środki na utrzymanie, a trzy miesiące później zarządca nieruchomości, w której zamieszkuje poinformował ją, że rośnie zadłużenie czynszowe. Grażyna W. zwróciła się do Sądu Rejonowego o nakazanie pracodawcy Mirosława W., by ten przekazywał jej co miesiąc kwotę stanowiącą równowartość wysokości opłat ponoszonych przez nią w związku z utrzymaniem mieszkania oraz kwoty 1.000 zł w stosunku miesięcznym na jej utrzymanie.
Wyjaśnij jakie powinno zapaść przed sądem rozstrzygnięcie, wskaż podstawy prawne.

3. Robert S. jest rozwiedziony i ma małoletniego syna Konrada (5 lat). Po rozwodzie Robert S. przeszedł terapię hormonalną zmiany płci na żeńską. Po zakończeniu leczenia Robert S. zwrócił się do Sądu Rejonowego o „dokonanie zmian w jego akcie urodzenia, tak aby był kobietą o imieniu Beata”, pozostałych danych zawartych w akcie urodzenia Robert S. nie kwestionował. Sąd Rejonowy odrzucił jego wniosek.
Oceń poprawność prawną opisanego rozstrzygnięcia. Czy żądanie Roberta S. może zostać uwzględnione, jeśli tak, to na jakiej podstawie prawnej.

**PRAWO CYWILNE, RODZINNE I OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE**

ZESTAW NR 35

1. Na stadionie piłkarskim należącym do klubu Znicz w K. odbywał się mecz decydujący o mistrzostwie ligi, między drużyną tego klubu a drugim pretendencem. W trakcie meczu spiker zawodów zatrudniony przez klub Znicz zachęcał kibiców Znicza do wspierania ich drużyny. Po wygraniu przez Znicz meczu wezwał kibiców tej drużyny do zbiorowego przejścia do centrum miasta, gdzie na rynku został przygotowany festyn na cześć zwycięzców. Piłkarze drużyny Znicza wraz z członkami zarządu klubu przeszli wyznaczoną trasą do rynku. Duża grupa kibiców w strojach klubowych i z emblematami Znicza przeszła przez miasto, zachowując się awanturniczo, uszkadzając wystawy sklepowe i samochody. W okolicy rynku część tych kibiców wtargnęła do baru należącego do Jana R. gdzie odmówiono im obsługi. Rozgniewani i już nietrzeźwi kibice zdemolowali lokal i zanim do tego miejsca dotarł wzmocniony patrol policji rozbiegli się po mieście. W rezultacie nie udało się ustalić bezpośrednich sprawców zniszczeń. Jan R. policzył straty, które zamknęły się sumą 150.000 zł. Zarząd klubu Znicz odmówił naprawienia szkody. W sprawie z powództwa Jana R. przeciwko klubowi Znicz o zapłatę powyższe okoliczności potwierdziły się, a ponadto sąd ustalił, że spiker zawodów zachęcał do agresywnego zachowania kibiców, zaś ochrona stadionu nie egzekwowała zakazu wnoszenia alkoholu na jego teren. Ustalone zostało także, że na terenie stadionu prowadzona była sprzedaż „piwa bezalkoholowego”. Sąd przy takich ustaleniach oddalił powództwo i zasądził na rzecz pozwanego od powoda koszty procesu. Sąd bowiem przyjął, że pozwany nie jest sprawcą szkody (art. 415 k.c.) i wobec tego za szkodę nie odpowiada.

Rozważ, czy nie zachodziła inna podstawa odpowiedzialności klubu Znicz.

2. Zespół pracowników warsztatu naprawy samochodów Przedsiębiorstwa Robót Drogowych w N. dokonał istotnego usprawnienia podnośników hydraulicznych do remontowanych i naprawianych pojazdów. Zgłoszona jako projekt racjonalizatorski o cechach nowości konstrukcja nie została objęta zastrzeżeniem patentowym. Pracownicy zwrócili się do pracodawcy o wyliczenie efektów ekonomicznych projektu oraz o wypłacenie wynagrodzenia obejmującego również zysk ze sprzedaży ich rozwiązania. Pracodawca odmawia zarzucając, że dokonywanie usprawnień technicznych należało do obowiązków tych pracowników.

Wyjaśnij, czy pracownikom przysługuje wynagrodzeniem z tytułu dokonanego projektu racjonalizatorskiego.

3. Maria T. na skutek pobicia przez jej byłego męża Antoniego T. doznała rozległego urazu głowy, w tym uszkodzenia narządu słuchu. W postępowaniu karnym okazało się, że *tempore criminis* Antoni T. miał całkowicie zniesioną poczytalność i stan ten ma charakter względnie trwały. Maria T. wytoczyła przed sądem rejonowym powództwo przeciwko Antoniemu T. o zapłatę kwoty 55.000 zł tytułem odszkodowania i zadośćuczynienia. W toku postępowania okazało się, że skutki pobicia pogłębiły się i Maria T. utraciła słuch w całości oraz nastąpiło u niej upośledzenie mowy. Powódka podwyższyła żądanie pozwu do kwoty 150.000 zł. **Wyjaśnij, jak taka zmiana wpływa na właściwość sądu i jak powinien postąpić sąd rejonowy.**

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 36

1. Do prokuratora zwróciła się Danuta D. z prośbą o pomoc. Zainteresowana dowiedziała się, że w przed dwoma miesiącami Sąd Rejonowy na wniosek Beaty B. dokonał zniesienia współwłasności nieruchomości położonej w Ł. o pow. 5 ha, dzieląc ją na mniejsze działki i przyznając je Agacie A., Beacie B., Cezaremu C. i Lechowi L. Zdaniem Danuty D. orzeczenie sądu jest nieważne, bo współwłaścicielami opisanej wyżej nieruchomości była m.in. ona oraz Agata A., Beata B., Cezary C. i Lech L., a ją w postępowaniu pominięto i skradziono jej własność.

Określ, czy i jakie działania może w tej sprawie podjąć prokurator. Podaj podstawy prawne.

2. Sąd Rejonowy prawomocnie skazał Longina L. za czyn z art. 157 § 1 i 3 k.k. związany z pogryzieniem Zuzanny Z. przez psa Longina L. Prokurator uznając za celowej podjęcie czynności pozakarnych uzyskał z Sądu odpis opinii biegłych i wyroku oraz po skontaktowaniu się z Zuzanną Z. wniósł do Sądu Okręgowego pozew o zasądzenie na jej rzecz od Longina L. kwoty 75.085 zł, z czego 2.285 zł tytułem odszkodowania i pozostałą część kwoty, tytułem zadośćuczynienia. Longin L. po doręczeniu mu pozwu zapłacił na rzecz Zuzanny Z. całość roszczenia odszkodowawczego i 25.000 zł tytułem zadośćuczynienia wskazując, że o roszczeniach Zuzanny Z. dowiedział się dopiero z pozwu.

Oceń poprawność postępowania prokuratora (zarówno przed wniesieniem pozwu jaki i związaną z jego wniesieniem) oraz zasadność roszczeń. Wskaż odpowiednie przepisy prawa.

3. Do prokuratora zwrócił się Marek C. z podaniem o wniesienie pozwu o zaprzeczenie ojcostwa względem małoletniego Krzysztofa C. Prokurator uzyskał odpisy aktów urodzenia Krzysztofa C. oraz małżeństwa Marka C. i Janiny C. oraz oświadczenie Adama A., który oświadczył, że poczuwa się do ojcostwa biologicznego małoletniego Krzysztofa C. Po sporządzeniu pozwu oraz niezbędnej dokumentacji procesowej prokurator wniósł pozew. Sąd doręczył pozew stronom, ale pozew doręczony matce dziecka wrócił z adnotacją „adresat zmarł”. Sąd wezwał prokuratora do zajęcia stanowiska.

Wskaż jakie wnioski powinien złożyć prokurator oraz jakie rozstrzygnięcie powinno zapas przed sądem.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 39

1. Ryszard R. zamieszkuje wspólnie z żoną Anną R. i małoletnim synem Dariuszem R. w mieszkaniu, ale od jednego roku zalega z uiszczaniem opłat za najem. Właściciel mieszkania (Bonifacy S.) wezwał Ryszarda R. do zapłaty, ale ten nie zareagował. Bonifacy S. skierował przeciwko Ryszardowi R. pozew o zapłatę, załączając wezwanie do zapłaty, wyliczenie zaległości, umowę najmu, z której wynika, że najemcą jest Ryszard R. Sąd Rejonowy wyrokiem z dnia 4 czerwca 2016 r. zasądził na rzecz Bonifacego S. solidarnie od Ryszarda R. i Anny R. żadaną kwotę. W dniu 11 czerwca 2016 r. do prokuratora zgłosiła się Anna R. oczekując pomocy i podając, że najemcą mieszkania jest tylko jej mąż.
Dokonaj oceny prawnej wyroku. Wskaż, czy i jakie czynności może podjąć w tej sprawie prokurator. Jeżeli czynności powinny mieć formę pisma procesowego określ jego treść.

2. Do prokuratora zgłosił się Paweł M. oświadczając, że oczekuje pomocy w sprawie cywilnej. Po wysłuchaniu zainteresowanego i przejrzeniu przyniesionych dokumentów prokurator zorientował się, że Sąd Rejonowy zasądził od Pawła M. na rzecz Reginy S. kwotę 2.340 zł z odsetkami, a Pawłowi M. doręczono odpis wyroku wraz z uzasadnieniem na dzień przed tym, jak ten stawił się w prokuraturze. Natomiast Paweł M. wadliwości orzeczenia upatruje w nieważności postępowania, bo jego zdaniem wyrok, który mu doręczono nie zawiera podpisu sędziego.
Oceń postępowanie sądu związane z doręczeniem Pawłowi M. wyroku.

3. Sąd Rejonowy na skutek powództwa Weroniki J. zasądził od jej męża Teodora J., a ojca małoletniego Zbigniewa J. kwotę 750 zł tytułem alimentów. Teodor J. wyrok ten zaskarżył apelacją podnosząc, że jest bezrobotny, a jego żona otrzymuje środki finansowe z pomocy społecznej, funduszu alimentacyjnego, programu 500+, a dodatkowo dziecko ma zapewnione w szkole obiady. Teodor J. wniósł o „wygaszenie” obowiązku alimentacyjnego i dodatkowo zwrócił się do prokuratora o zgłoszenie udziału w rozprawie apelacyjnej. Prokurator zgłosił udział w tej rozprawie.
Wskaż jakie powinno być stanowisko prokuratora na rozprawie apelacyjnej.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 40

1. Jan J. był zatrudniony w A. Sp. z o.o. jako kierowca. W lipcu 2015 r. został skazany prawomocnym wyrokiem za czyn z art. 177 § 1 k.k. na samoistną karę grzywny, którą niezwłocznie po uprawomocnieniu się wyroku uiszczył. Po zakończeniu postępowania karnego A. Sp. z o.o. wypowiedziało Janowi J. stosunek pracy na podstawie art. 52 § 1 k.p. Jan J. odwołał się od tego wypowiedzenia i zwrócił do prokuratora o wstąpienie do sprawy. Prokurator zgłosił udział w postępowaniu.

Jakie powinno być stanowisko procesowe prokuratora. Uzasadnij je.

2. Grzegorz G., będący przedsiębiorcą pozwał w listopadzie 2016 r. H. S.A. o zapłatę kwoty 70.000 zł. Sąd Rejonowy wezwał Grzegorza G. do uzupełnienia pozwu poprzez przedstawienie wydruku z KRS pozwanego, co też powód uczynił. Następnie sąd doręczył pozwanemu pozew, ale przesyłka wróciła niepodjęta w terminie. Wobec braku możliwości doręczenia korespondencji oraz uwzględniając dane KRS, z których wynika, że spółka nie ma zarządu, sąd zawiesił postępowanie w sprawie.

Czy żądanie sądu, by powód przedstawił wypis z KRS dotyczący pozwanego było uprawnione? Czy sąd mógł zawiesić postępowanie bez wniosku strony.

3. Jarosław S. na imprezie sylwestrowo-noworocznej 2012/2013 poznał Ewę E. Jeszcze na pierwszym spotkaniu Ewa E. powiedziała mu, że jest w 2 miesiącu ciąży, ale ojciec dziecka zniknął, jak dowiedział się o ciąży. Następnie w marcu 2013 r. Jarosław S. i Ewa E. zawarli związek małżeński, a w dniu 15 lipca 2013 r. Ewa E., która po zawarciu małżeństwa przyjęła nazwisko męża, urodziła córkę Nikolę S. Po kilku latach małżeństwo Jarosława S. i Ewy S. (dawniej: E.) rozpadło się. Jarosław zwrócił się do prokuratora o wystąpienie z powództwem o zaprzeczenie ojcostwa małoletniej Nikoli.

Wyjaśnij, czy i jakie czynności w sprawie może podjąć prokurator. Jeśli powinny mieć formę pisma procesowego określ treść pisma.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 41

1. Monika M. była zatrudniona w MPK na stanowisku kierowcy autobusu. W wyniku badań psychologicznych u Moniki M. stwierdzono aktywną formę uzależnienia od alkoholu. Monika M. nigdy nie była karana za przestępstwa lub wykroczenia, podczas kontroli trzeźwości w miejscu pracy nigdy nie stwierdzono, by prowadziła autobus pod wpływem alkoholu lub choćby podjęła taką próbę. Po uzyskaniu wiedzy o wyniku badań zakład pracy rozwiązał z Moniką M. umowę o pracę na podstawie art. 52 § 1 k.p.

Wyjaśnij, czy rozwiązanie stosunku pracy z Moniką M. na podstawie art. 52 § 1 k.p. było uzasadnione. Wskaż, czy i jakie czynności powinna podjąć Monika M. w celu przywrócenia do pracy.

2. Wspólnota mieszkaniowa reprezentowana przez radcę prawnego wniosła do Sądu Rejonowego powództwo przeciwko Zdzisławowi S. o zapłatę kwoty 5.000 zł tytułem odszkodowania za nienależycie wykonaną usługę malowania klatek schodowych. Radca prawny reprezentujący wspólnotę załączył do pozwu pełnomocnictwo, dokumentację zlecenia malowania klatek schodowych, dokumentację fotograficzną obrazującą sposób wykonania usługi przez Zdzisława S oraz opinię rzeczoznawcy dotyczącą kosztów wadliwie wykonanej usługi. Zdzisław S. odebrał pozew, ale nie wniósł odpowiedzi na pozew. Sąd zasądził na rzecz powódki od pozwanego ww. kwotę. Dwa dni po doręczeniu wyroku wraz z uzasadnieniem Zdzisław S. zwrócił się o pomoc do prokuratora. Prokurator przejrzał akta sprawy, nie znajdując poza wyżej opisanymi danymi żadnych innych informacji, ani dokumentów.

Wyjaśnij, czy i jakie czynności może podjąć w tej sprawie prokurator. Jeśli czynności powinny mieć formę pism procesowych określ treść pism.

3. Cezary C. zamieścił na portalu allegro ofertę sprzedaży zegarka firmy Patek za kwotę 1.000 zł. Zegarek ten, za pośrednictwem tego portalu kupił Janusz J. i niezwłocznie przekazał Cezaremu C. całą należność. Cezary C. zwrócił Januszowi J. kwotę 1.000 zł wskazując, że „źle” kliknął, bo cena miała być 10.000 zł oraz przeprosił. Janusz J. oczekuje od Cezarego C. wydania zegarka.

Co powinien zrobić Janusz T w tej sytuacji. Jakie środki prawne służą Januszowi C. w przedstawionej sytuacji prawnej.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 42

1. Zenon C. pracuje w firmie B. jako robotnik budowlany, brygadzysta. Z uwagi na to, że jego firma często wykonuje prace podwykonawcze w różnych częściach kraju firma B. przekazała mu samochód dostawczy, którym wozi swoją brygadę do miejsc wykonywania zleceń. Samochód ten służy również do przewożenia materiałów i narzędzi. Sąd Rejonowy skazał Zenona C. za czyn z art. 178a § 1 k.k. na karę samoistnej grzywny popełniony, gdy jechał swoim prywatnym samochodem. Wobec Zenona C. orzeczono również zakaz prowadzenia pojazdów (obejmujący m.in. ww. samochód dostawczy). Po uzyskaniu informacji o prawomocnym skazaniu firma B. zwolniła Zenona C. z pracy, jako podstawę wskazując art. 52 § 1 k.p.

Oceń poprawność prawną rozwiązania stosunku pracy Zenona C. Jakie środki ochrony prawnej przysługują Zenonowi C.

2. Czesław D. zwrócił się w połowie lutego 2015 r. do prokuratora o pomoc w sprawie cywilnej. Zainteresowany pozwał Karola K. o zapłatę kwoty 2.000 zł, nadto w piśmie procesowym wskazał, że wobec tego, że nie będzie mógł uczestniczyć w rozprawie przed sądem wyraża zgodę na prowadzenie rozprawy pod jego nieobecność, a nadto, na wypadek, gdyby sąd wydał niekorzystny dla niego wyrok wnosi o doręczenie mu tego wyroku wraz z uzasadnieniem. Czesław D. nie był obecny na rozprawie, na której sąd wydał wyrok. Wyrokiem z dnia 31 stycznia 2015 r. oddalono powództwo. Czesław D. ma pretensje do sądu nie tylko o to, że ten oddalił powództwo, ale również o niedoręczenie wyroku wraz z uzasadnieniem, co uniemożliwiło mu odwołanie się od niego.

Oceń poprawność prawną postępowania sądu związaną z niedoręceniem Czesławowi D. wyroku wraz z uzasadnieniem przez sąd. Czy w związku z tym prokurator może podjąć określone czynności, jeśli tak to jakie.

3. Przed Sądem Rejonowym toczyło się postępowanie z powództwa Władysława W. przeciwko Andrzejowi A. o przeprosiny. Andrzej A. miał przeprosić Władysława W. za to, że w noc Milenijną (2000/2001) w obecności członków rodziny nazwał go idiotą. Władysław W. w pozwie wniesionym w dniu 13 lipca 2013 r. domagał się przeprosin złożonych w obecności osób, które były obecne w czasie zdarzenia, tj. nocą z roku 2000 na rok 2001, a jako dowód zachowania pozwanego wskazał nagranie amatorskie tamtych wydarzeń oraz powołał świadków – osoby obecne w trakcie wydarzenia. W odpowiedzi na pozew Andrzej A. nie zaprzeczył wydarzeniom z tamtej nocy, ani ich nie potwierdził, podniósł jednakże zarzut przedawnienia. Sąd po zamknięciu rozprawy oddalił powództwo podnosząc, że roszczenie Władysława W. się przedawniło.

Dokonaj oceny prawnej przedstawionego stanu faktycznego i prawnego.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 43

1. Do prokuratora wpłynęła skarga Beaty B. na sąd w sprawie o ustanowienie drogi koniecznej. Współwłaściciel nieruchomości nie posiadającej dostępu do drogi publicznej (izolowanej), Adam A. złożył w sądzie wnioski o ustanowienie służebności drogi koniecznej przez nieruchomość Beaty B. Z akt sprawy sądowej wynika, że współwłaścicielami nieruchomości izolowanej są Adam A. i Anna A. w 1/2 udziału na warunkach wspólności ustawowej (małżeńskiej) oraz Krzysztof A., brat Adama A. w 1/2 udziału, natomiast właścicielem nieruchomości obciążonej jest Beata B. (kuzynka Adama A. i Krzysztofa A.). Sąd Rejonowy wyrokiem, z wniosku Adama A. z udziałem Beaty B. i Krzysztofa A. ustanowił na rzecz Adama A. służebność drogi koniecznej.

Dokonaj oceny prawnej przedstawionego stanu faktycznego i prawnego.

2. Grażyna B. jest matką małoletniego Alana B. Alan B. jest synem Romana B., ale Roman B. od urodzenia się dziecka nie utrzymuje z nim kontaktów, nie łoży na jego utrzymanie. Grażyna B., choć dysponuje wyrokiem zasądającym od Romana B. alimenty na rzecz dziecka w kwocie 1.000 zł, nie egzekwuje roszczenia. Grażyna B. środki na utrzymanie małoletniego, w wysokości zasądzonych alimentów otrzymuje od Roberta B., brata Romana B. Taki stan rzeczy trwa od urodzenia Alana B. w dniu 1 stycznia 2001 r. do chwili obecnej. W dniu 1 lipca 2016 r. Robert B. po uprzednim bezskutecznym wezwaniu brata Romana B. do zwrotu wypłaconych przez niego świadczeń, skierował przeciwko Romanowi B. pozew o zwrot wypłaconych w okresie od 1 stycznia 2001 r. do 1 lipca 2016 r. w jego zastępstwie alimentów. Roman B. wniósł o oddalenie powództwa wskazując na brak podstawy prawnej do jego dochodzenia, a z ostrożności procesowej podnosząc zarzut przedawnienia.

Dokonaj oceny prawnej przedstawionego stanu faktycznego i prawnego.

3. Prokurator działając na rzecz Łukasza Ł. wniósł do Sądu Rejonowego przeciwko Szymonowi S. pozew o zapłatę kwoty 8.500 zł tytułem odszkodowania, 50.000 zł tytułem zadośćuczynienia oraz ustalenie odpowiedzialności pozwanego na przeszłość. Już w trakcie przewodu sądowego do prokuratora stawił się Łukasz Ł. wnosząc o to, by kwota zadośćuczynienia wynosiła 100.000 zł. Na najbliższej rozprawie prokurator oświadczył do protokołu, że podtrzymuje dotychczasową argumentację z tą tylko zmianą, że zamiast kwoty 50.000 zł, żąda kwoty 100.000 zł tytułem zadośćuczynienia. Wyrokiem z dnia 1 czerwca 2015 r. Sąd Rejonowy zasądził od Szymona S. kwotę 8.500 zł tytułem odszkodowania i kwotę 50.000 zł tytułem zadośćuczynienia ustalając jednocześnie odpowiedzialność powoda na przyszłość za szkody wynikające ze zdarzenia, a dotychczas nieujawnione. Po ogłoszeniu wyroku Łukasz Ł. zwrócił się do prokuratora o zaskarżenia orzeczenia.

Dokonaj oceny poprawności prawnej wyroku, oceń ewentualne szanse apelacji.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 44

1. Genowefa G. zwróciła się do prokuratora o zgłoszenie udziału w sprawie cywilnej i wniesienie apelacji. Z analizy przedstawionych dokumentów i akt sądowych wynika, że przed Sądem Rejonowym zawisło postępowanie o ustanowienie drogi koniecznej przez nieruchomość Genowefy G. Kacper K., będący w sprawie wnioskodawcą dowodził, że jego nieruchomość nie ma odpowiedniego dostępu do drogi koniecznej, bo z jego nieruchomości do drogi publicznej wiedzie najkrótsza droga przez nieruchomość Genowefy G. Natomiast Genowefa G. dowodziła, że z nieruchomości wnioskodawcy można dojechać do drogi publicznej nieco dłuższą trasą, ale oznacza to, że nieruchomość ma do niej dostęp. Powołane okoliczności faktyczne znajdują potwierdzenie nie tylko w oświadczeniach stron, ale również przedstawionych mapach oraz wydrukach danych z internetu. Sąd Rejonowy postanowieniem ustanowił drogę konieczną przez nieruchomość Genowefy G.
Dokonaj oceny poprawności prawnej postanowienia, oceń ewentualne szanse apelacji.

2. Przed Sądem Rejonowym zawisło postępowanie o uzgodnienie treści księgi wieczystej z rzeczywistym stanem prawnym. Powód Adrian A. wywodził, że jest właścicielem nieruchomości, bowiem umowa jej sprzedaży zawarta z Bernardem B. jest nieważna. Bernard B. wniósł o oddalenie powództwa, a w toku dalszego postępowania przed sądem oświadczył, że zbył tę nieruchomość, na co przedstawił akt notarialny i odpis księgi wieczystej. W takiej sytuacji Sąd Rejonowy oddalił powództwo Adriana A. Adrian A. ósmego dnia po ogłoszeniu wyroku zwrócił się do prokuratora o pomoc.
Dokonaj oceny prawnej orzeczenia. Jeżeli prokurator może w tej sprawie podjąć czynności określ ich formę i treść (np. jeśli pismo procesowe, to jakie).

3. Hieronim H. zmarł w dniu 1 listopada 2013 r., w chwili zgonu był żonaty z Hildegardą H. Z małżeństwa Hieronima i Hildegardy H. pochodziło dwóch synów: Damian H. i Dariusz H. Damian H. jeszcze w latach 70-tych opuścił dom wyjeżdżając na Śląsk w poszukiwaniu pracy i od tamtego czasu nie utrzymywał kontaktu z rodziną. Dariusz H. pozostał w domu, gdzie zawarł związek małżeński z Izabelą H., nigdy jednak nie miał dzieci. Hieronim H. od bardzo wielu lat chorował przewlekle i poza żoną pomocy udzielał mu syn Dariusz H. i jego żona. Hieronim H. przed śmiercią sporządził testament, w którym jedynym spadkobiercą uczynił syna Dariusza H. W takiej sytuacji Damian H. wystąpił o zachówek. Sąd Rejonowy po przeprowadzeniu postępowania dowodowego oddalił powództwo. Damian H. zwrócił się do prokuratora o pomoc.
Dokonaj oceny prawnej orzeczenia. Jeżeli prokurator może w tej sprawie podjąć czynności określ ich formę i treść (np. jeśli pismo procesowe, to jakie), przyjmując, że odpowiednie terminy procesowe są zachowane.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 45

1. W dniu 1 stycznia 2001 r. zmarł Jan. J. Zmarły był żonaty z Agatą J., miał też czworo dzieci: Marka J., Tomasza J., Barbarę K. i Joannę L., z którymi był w bardzo dobrych relacjach. Jan J. na krótko przed śmiercią sporządził testament, gdzie do całości spadku powołał żonę Agatę J., czemu dzieci ówczasnie się nie sprzeciwiały. W dniu 1 stycznia 2011 r. Marek J. zwrócił się do matki Agaty J. o wypłatę zachowku, a po stanowczej odmowie wniósł pozew. Sąd Rejonowy zasądził mu 3/32 wartości spadku. Marek J. wniósł apelację wskazując, że jego udział jest większy oraz, że w postępowaniu nie uczestniczyli: Tomasz J., Barbara K i Joanna J., których udział jest konieczny.

Dokonaj oceny prawnej orzeczenia sądu pierwszej instancji, oceń szanse apelacji Marka J.

2. Sąd Rejonowy pozbawił rodziców małoletniego Feliksa F. władzy rodzicielskiej i nakazał umieścić go w rodzinie zastępczej babki ojczyściej Leokadii F. Rodzice dziecka odmówili wydania dziecka i doszło do odebrania go przez kuratora w asyście Policji. Rodzice dziecka zwrócili się do prokuratora ze skargą wnosząc, „by zrobił coś i oddał im dziecko”. Prokurator przeglądając akta sprawy stwierdził, że rodzice są uzależnieni od narkotyków, dziecko nie chodzi do szkoły, nie jest szczepione, w domu jest permanentny nieporządek, a rodzice faktycznie nie zajmują się dzieckiem, stanowi ono natomiast dla nich źródło dochodów. Z akt sprawy wynika, że o odebraniu dziecka sąd zawiadomił babkę ojczystą, Leokadię F., a informacji o sprawie udzielił Rzecznikowi Praw Dziecka.

Oceń poprawność prawną postępowania sądu. Przyjmując, że termin do wniesienia środka zaskarżenia jest zachowany określ rodzaj tego środka i ewentualne zarzuty.

3. Klaudia K. od wielu lat chorowała na depresję i w dniu 1 stycznia 2016 r. zmarła wskutek zamachu samobójczego. Brat Klaudii K., Sebastian K. znalazł w jej dokumentach polisę z ubezpieczenia na życie na kwotę 50.000 zł, której był beneficjentem. Zakład ubezpieczeń odmówił wypłaty świadczenia powołując się na to, że przy zawieraniu w dniu 14 lutego 2010 r. umowy ubezpieczenia Klaudia K. wprowadziła zakład ubezpieczeń w błąd zatajając informację o chorobie (depresji), na którą ówczasnie już się leczyła, a ponadto śmierć wskutek samobójstwa wyklucza wypłatę świadczenia, o czym stanowią ogólne warunki umowy znane Klaudii K. i wydane jej przy zawieraniu umowy.

Oceń, czy stanowisko zakładu ubezpieczeń jest prawidłowe. Jeżeli prokurator może w tej sprawie podjąć czynności określ ich formę i treść (np. jeśli pismo procesowe, to jakie).

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 46

1. Karol K. zawarł w przeszłości umowę z operatorem telekomunikacyjnym, ale w związku z tym, że Karol K. nie regulował swoich zobowiązań została wypowiedziana i Karol K. został wezwany do zapłaty kwoty 3.456 zł. Dalsze czynności podjęte przez operatora, w tym uzyskanie prawomocnego nakazu zapłaty również nie przyniosły rezultatu, bo prowadzona wobec Karola K. egzekucja okazała się bezskuteczna. Operator telekomunikacyjny zbył zatem wierzytelność w kwocie 3.456 zł na rzecz funduszu sekurytyzacyjnego. Z umowy pomiędzy operatorem, a funduszem wynika, że o przelewie wierzytelności Karola K. ma zawiadomić fundusz wraz z podjęciem czynności egzekucyjnych. Fundusz sekurytyzacyjny nie podejmował jednakże wobec Karola K. jakichkolwiek działań, z których wynikałoby, by przejął wierzytelność operatora telekomunikacyjnego. W takim stanie rzeczy Karol K. spłacił zadłużenie wobec operatora telekomunikacyjnego.
Wyjaśnij, czy podjęte przez Karola K. czynności zwolniły go z długu?

2. Melchior M. zmarł w dniu 1 kwietnia 2001 r. W chwili zgonu był żonaty z Marią M., nie miał małoletnich dzieci, był natomiast ojcem: Ryszarda M, Zenona M., który zmarł jeszcze w 1998 r., a pozostawił żonę Beatę M. i dwoje małoletnich dzieci: Łukasza M. i Mateusza M. Sąd Okręgowy w dniu 31 marca 2001 r. orzekł o separacji Melchiora M. i Marii M. i do Sądu Okręgowego nigdy nie wpłynął środek zaskarżenia od żadnej ze stron. Melchior M. pozostawił po sobie dwa mieszkania (mieszkanie A i mieszkanie B), kwotę niespełna 10.000 zł w gotówce oraz polisę ubezpieczenia na życie na kwotę 100.000 zł, której beneficjentem ustanowił Łukasza M. i Mateusza M. Przed śmiercią sporządził odrębny testament, w którym mieszkanie B przeznaczył dla Beaty M. i jej dzieci, a swoich wnuków.
Określ porządek dziedziczenia poszczególnych spadkobierców wraz z udziałem w majątku lub określonych składnikach majątku (o ile jest to możliwe).

3. Rozalia R. pracowała w A. Sp. z o.o. jako sprzątaczką. Sąd Rejonowy skazał Rozalię R. za czyn z art. 286 § 1 k.k. w zw. z art. 297 § 1 k.k. polegający na wyłudzeniu kredytu w kwocie 5.000 zł. Po uzyskaniu informacji o tym wyroku pracodawca wypowiedział Rozalii R. stosunek pracy z zachowaniem okresu wypowiedzenia uzasadniając to utratą zaufania.
Oceń poprawność prawną rozwiązania stosunku pracy Rozalii R. Jakie środki ochrony prawnej przysługują Rozalii R.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 47

1. Sąd Okręgowy uwzględnił powództwo Gertrudy B. o wydanie gospodarstwa rolnego wniesione przeciwko Annie Z. i Adamowi Z. Z akt sprawy wynika, że w dniu 2 stycznia 2005 r. Adam Z. i Anna Z. zawarli z powódką umowę „sprzedaży na 10 lat” gospodarstwa rolnego wpłacając przy tym połowę żądanej przez powódkę kwoty, natomiast jej drugą połowę mieli wpłacić w terminie najbliższych trzech lat. Kwota ta nigdy nie została wpłacona, a powódka jej nie dochodziła. Umowa pomiędzy stronami została zawarta w formie pisemnej. Po upływie 10 lat Gertruda B. wezwała Adama Z. i Annę Z. do zwrotu nieruchomości, a wobec odmowy wydania wniosła pozew.

Dokonaj oceny prawnej orzeczenia sądu pierwszej instancji.

2. Robert M. zwrócił się do prokuratora o zaprzeczenie ojcostwa małoletniej Dominiki M. Zainteresowany podał, że matkę Dominiki M, a swoją była żoną Elwirę M. poznał 20 lat temu, będąc jeszcze nastolatkiem. Przez kilka lat spotykali się jak dziewczyna z chłopakiem, a z czasem zamieszkali razem. Związek małżeński zawarli w marcu 2003 r., a rozwód orzeczono w listopadzie 2017 r. Aktualnie mają troje dzieci: urodzoną w lipcu 2007 r. Ewę M., urodzonego we wrześniu 2004 r. Dariusza M i urodzoną w marcu 2002 r. Dominikę M. Robert M. oświadczył prokuratorowi, że zawsze był przekonany o swoim ojcostwie względem Dominiki M., tak też mówiła mu Elwira M. Dopiero w 2016 r. w związku z planowanym zabiegiem operacyjnym Dominiki M. wykonał badania i okazało się, że jego ojcostwo względem Dominiki M. jest wykluczone.

Wyjaśnij, czy i jakie czynności może podjąć w tej sprawie prokurator. Jeśli powinny mieć formę pisma procesowego określ jego treść.

3. Bogusław O. wniósł odwołanie od decyzji Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (ZUS) o odmowie przeliczenia mu emerytury, do odwołania załączając wykonane przez siebie wyliczenia i dokumenty stanowiące ich podstawę. W odpowiedzi na odwołanie ZUS wniósł o jego oddalenie wskazując na to, że gdyby przyjąć, że Bogusław O. otrzymał emeryturę według własnych wyliczeń byłaby ona niższa niż ta, którą obecnie pobiera. Sad Okręgowy powołał biegłego z rachunkowości, który przedstawił opinię. Po zapoznaniu się z opinią Zakład Ubezpieczeń Społecznych zaproponował Bogusławowi O. zawarcie ugody, na co ten się zgodził.

Wyjaśnij, jakie w takiej sytuacji powinno zapaść rozstrzygnięcie przed sądem pierwszej instancji oraz, czy i jakim środkiem prawnym może zostać zaskarżone.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 48

1. Do prokuratora zwrócił się Leonard P. ze skargą dotyczącą wyroku Sądu, który wraz z uzasadnieniem otrzymał wczoraj. Z relacji zainteresowanego jak i okazanych dokumentów wynika, że odwołał się od decyzji Zakładu Ubezpieczeń Społecznych odmawiającej mu renty z tytułu niezdolności do pracy, ale Sąd Rejonowy oddalił jego odwołanie. Z uzasadnienia wyroku wynika, że Leonard P. nie jest niezdolny do pracy, a zważywszy na stan zdrowia może być leczony w ambulatoryjnym trybie, okresowo przebywając na zwolnieniach lekarskich, o ile będzie to niezbędne. Leonard P. natomiast obstaje przy tym, że jego stan zdrowia uniemożliwia mu wykonywanie wyuczonego zawodu.
Wyjaśnij, czy i jakie czynności może podjąć w tej sprawie prokurator. Jeśli powinny mieć formę pisma procesowego określ jego treść.

2. Remigiusz R. był pracownikiem B. S.A., gdzie pracował na stanowisku kierowcy. W dniu 30 czerwca 2015 r. Remigiuszowi R. wręczono wypowiedzenie stosunku pracy z zachowaniem okresu wypowiedzenia. W tym czasie Remigiusz R. miał już wykupioną imprezę turystyczną, która zaczynała się w dniu 1 lipca 2015 r. i miała trwać trzy tygodnie. Zaraz po powrocie z wakacji Remigiusz R. rozchorował się i odwołanie od wypowiedzenia stosunku pracy złożył w końcu lipca 2015 r. Sąd Rejonowy po wywołaniu rozprawy i wypowiedzeniu się stron oddalił je wskazując wyłącznie, że odwołanie złożono z opóźnieniem, a zatem rozstrzyganie co do zasadności wypowiedzenia jest zbędne. Zaraz po ogłoszeniu wyroku rozżalony takim orzeczeniem Remigiusz R. zwrócił się do prokuratora o interwencję.
Dokonaj oceny prawnej orzeczenia sądu pierwszej instancji oraz wyjaśnij, czy, a jeśli tak to jakie czynności może podjąć w sprawie prokurator. Jeśli powinny mieć formę pisma procesowego określ jego treść.

3. W dniu 14 lutego 2016 r. w wypadku drogowym zginął Waław W. Waław W. pracował w Z. Sp. z o. o., gdzie był kierowcą betoniarki i samochód odnaleziono na poboczu drogi, którą woził beton na budowę. Z ustaleń Policji nie wynika jakie były przyczyny wypadku, ale Waław W. był trzeźwy i w chwili zdarzenia nie miał zapiętych pasów bezpieczeństwa. Waław W. był kawalerem, mieszkał z rodzicami Lidią W. i Józefem W., pomagając im, ponosząc również większość kosztów utrzymania gospodarstwa domowego. Rodzice Waława W. zwrócili się do Z. Sp. z o.o. o wypłatę odszkodowania i zadośćuczynienia, ale spółka odmówiła podnosząc, że gdyby Waław W. zapiął pasy, prawdopodobnie by przeżył. Lidia W. i Józef W. zwrócili się do prokuratora o pomoc.
Czy i jakie czynności może podjąć w sprawie prokurator. Jeśli powinny mieć formę pisma procesowego określ jego treść i podstawę prawną.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE I OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 49

1. Ewa E. pracowała w sklepie ogólnobudowlanym jako pracownik na zastępstwo Dagmary D., która przebywała na urlopie wychowawczym. Dagmara D. zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami zgłosiła pracodawcy powrót do pracy w dniu 1 czerwca 2017 r., a wobec tego, że Ewie E. nie zaproponowano dalszej pracy, jej stosunek pracy wygasł. Ewa E. wniosła do Sądu pozew o ustalenie stosunku pracy dowodząc, że w trakcie stosunku pracy zaszła w ciążę i obecnie jest w 15 tygodniu ciąży (na co przedstawiła odpowiednie zaświadczenie).
Jakie powinna zapaść rozstrzygnięcie przed sądem pierwszej instancji. Wskaż odpowiednie przepisy prawa.

2. Sąd Rejonowy postanowieniem z dnia 1 grudnia 2016 r. stwierdził, że spadek po Edmundzie E. nabyły na podstawie ustawy jego córki: Kazimiera K. i Felicja E. Orzeczenie to uprawomocniło się. Kazimiera K. od wielu lat nie utrzymywała kontaktu z ojcem, po opuszczeniu domu rodzinnego wyszła za mąż i ma dzieci. Felicja E. jest panną, nigdy nie wyprowadziła się z domu, nie ma dzieci, od wielu lat na niej spoczywały obowiązki związane z opieką nad starzejącym się ojcem. Obie spadkobierczynie złożyły oświadczenia wymagane prawem w postępowaniu o stwierdzenie nabycia spadku. W dniu 1 czerwca 2017 r. do Sądu Rejonowego wpłynął wniosek Felicji E. o zmianę wyżej opisanego postanowienia, w którym podniesiono, że Felicja E. powinna nabyć spadek po ojcu w drodze dziedziczenia testamentowego. Do wniosku załączono testament. Nadto z wniosku wynika, że Felicja E. odnalazła testament przeglądając rzeczy po ojcu.
Jakie powinna zapaść rozstrzygnięcie przed sądem pierwszej instancji. Wskaż podstawę prawną.

3. Sąd Rejonowy skazał Igora I. za wykroczenie z art. 86 § 1 k.w. polegające m.in. na tym, że kierując samochodem m-ki T. najechał na samochód m-ki W., którego właścicielem jest Iwan G. Z akt sprawy wykroczeniowej wynika, że Igor I. ma prawo jazdy kat. B, a samochód, którym kierował należał do jego ojca. Iwan G. skierował do Sądu Rejonowego pozew przeciwko Igorowi I. i towarzystwu ubezpieczeniowemu, w którym pojazd kierowany przez Igora I. był ubezpieczony z tytułu OC posiadaczy pojazdów mechanicznych, o zapłatę odszkodowania wywodząc, że jego pojazd ma wartość zabytkową, znacznie wyższą, niż rynkową. Igor I. wniósł o zwolnienie go ze sprawy w charakterze pozwanego i wezwanie w charakterze jego ojca, a właściciela pojazdu. Sąd oddalił ten wniosek. Po oddaleniu wniosku Igor I. zwrócił się do prokuratora ze skargą na to rozstrzygnięcie i prośbą o pomoc.
Dokonaj oceny prawnej opisanego postanowienia w stosunku do Igora I.

PRAWO CYWILNE, RODZINNE i OPIEKUŃCZE, ELEMENTY PRAWA PRACY
I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH ORAZ POSTĘPOWANIE CYWILNE

ZESTAW NR 50

1. Krzysztof B. i Irena B. są małżeństwem. W ramach łączącej ich wspólności ustawowej są właścicielami 10 ha gruntów rolnych, które Krzysztof B. regularnie orze, obsiewa. Małżonkowie prowadzą też wspólne gospodarstwo domowe. W dniu 25 września 2013 r. Krzysztof B. prowadząc prace orne znalazł w wyżej opisanym gruncie skrzynkę, w której było ok. 1,5 kg monet, kosztowności i biżuterii pochodzącej z okresu przedrozbiorowego. Krzysztof B. nie powiedział o znalezisku żonie, tylko zaniósł do jubilera do wyceny. O wszystkim dowiedziała się Irena B. i wezwała Krzysztofa B. do wydania jej połowy znaleziska, a po odmowie wniosła pozew. Sąd nakazał przekazanie Irenie B. przez Krzysztofa B. połowy znalezionych rzeczy (numizmatów, biżuterii, itp.). Dwa dni po wydaniu wyroku do prokuratora zgłosił się Krzysztof B. z pretensjami, że przecież to on dokonał znaleziska.

Czy i jakie czynności może podjąć w sprawie prokurator. Jeśli powinny mieć formę pisma procesowego określ jego treść i podstawę prawną.

2. Sąd Rejonowy postanowieniem z dnia 1 kwietnia 2015 r. ustalił, że miejscem zamieszkania małoletniego Macieja M. jest miejsce zamieszkania jego matki Krystyny M, ograniczył władzę rodzicielską Jerzego M. do współdecydowania o istotnych sprawach dziecka oraz ustalił kontakty pomiędzy ojcem dziecka, a dzieckiem. Orzeczenie zapadło z wniosku Jerzego M., ojca małoletniego i byłego męża Krystyny M. W dniu 31 października 2015 r. Jerzy M. wniósł skargę o wznowienie postępowania zakończonego wyżej opisanym orzeczeniem podnosząc, że wcześniej Sąd Okręgowy wyrokiem z dnia 8 kwietnia 2014 r. rozwiązując przez rozwód jego małżeństwo z Krystyną M. orzekał już o jego kontaktach z synem oraz orzekł na ich wspólny wniosek o naprzemiennej opiece nad dzieckiem (art. 58 § 1a k.r.o.).

Wskaż jakie rozstrzygnięcie powinno zapaść przed sądem w związku ze skargą.

3. Sąd Rejonowy postanowieniem z dnia 1 września 2015 r. pozbawił Kacpra K. władzy rodzicielskiej nad małoletnią Julią K. Orzeczenie zapadło z wniosku matki dziecka Ewy K., która uzasadniła wniosek tym, że Kacper K. odbywa karę 1 roku i 6 miesięcy pozbawienia wolności za włamanie i nie może sprawować władzy rodzicielskiej, a jej samej jest trudno porozumieć się z Kacprem K. W dniu 14 września 2015 r. do prokuratora zgłosiła się Helena K., babka ojczyzna Julii K. prosząc prokuratora o interwencję w tej sprawie, bo uważa, że jej syna niesprawiedliwie pozbawiono władzy rodzicielskiej.

Czy i jakie czynności może podjąć w sprawie prokurator. Jeśli powinny mieć formę pisma procesowego określ jego treść i podstawę prawną.